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Szanowni 
Państwo,  
Drodzy 
Mieszkańcy,

Jedną z ważniej-
szych spraw, która 
zaprzątała naszą uwagę w ostatnich 

tygodniach, była kwestia dostępności do 
usług podstawowej opieki zdrowotnej na 
terenie naszej gminy. Już od dłuższego cza-
su mieszkańcy skarżyli się na narastające 
problemy z umówieniem wizyty do lekarza 
rodzinnego. Poruszyliśmy tę sprawę pod-
czas ostatniego posiedzenia komisji rady, 
która odbyła się z udziałem przedstawi-
cieli bukowskich przychodni. Zwracali oni 

uwagę na generalne problemy systemowe, 
skutkujące ograniczoną liczbą dostępnych 
na rynku lekarzy. Nasz samorząd, realizu-
jąc programy zdrowotne, czy też inwe-

stując w ostatnich latach w montaż 
windy w Przychodni Vigilax, stara 
się wspierać ochronę zdrowia, ale 
na tym kończą się jego możliwości. 
Za organizację pracy POZ odpowia-

dają ich kierownicy, a dostępność do świad-
czeń regulują kontrakty z NFZ. Problem, 
o którym dyskutowaliśmy, ma charakter 
krajowy i wymaga przede wszystkim dzia-
łań na szczeblu centralnym. 

Drugim ważnym tematem, którym 
zajmowaliśmy się na ostatniej komisji, 
była geotermia, która jak się okazuje, ma 
duże szanse powodzenia na terenie naszej 
gminy. Posiadamy już stosowną koncesję 

umożliwiającą staranie się o stuprocentowe 
dofinansowanie na odwiert próbny. Może 
to być jakościowa zmiana, która będzie 
oznaczała w przyszłości duże oszczędności 
dla budżetów domowych. Jako samorząd 
przygotowujemy się do aplikowania o środ-
ki unijne na rewitalizację bukowskiego ryn-
ku. Najbliższe miesiące pokażą, czy ta długo 
oczekiwana inwestycja otrzyma niezbędne 
dla jej realizacji wsparcie.  

Tymczasem zbliża się koniec roku, 
a wraz z nim święta Bożego Narodzenia. 
Serdecznie zapraszam w niedzielę 22 grud-
nia na godz. 16:00 do bukowskiego Sanktu-
arium na wspólne Kolędowanie z Poznań-
skim Chórem Chłopięcym i przekazanie 
Betlejemskiego Światła Pokoju.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk
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Zasoby geotermalne i funkcjonowanie 
przychodni lekarskich w gminie Buk

Gmina Buk posiada duży potencjał geotermalny, którego wykorzystanie pozwoli obniżyć 
koszty ogrzewania i utrzymania budynków publicznych oraz bukowskich domostw. Takie 
informacje po wykonaniu oceny zasobów geotermalnych na terenie gminy przekazał 
profesor Jacek Zimny, który został zaproszony na posiedzenie komisji: Budżetu i Oświaty 
oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk w dniu 20 listopada 
br. Ponadto dyskutowano o funkcjonowaniu niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej 
w zakresie świadczeń udzielanych przez lekarzy na terenie gminy oraz omówiono 
projekty uchwał.

Poszukiwanie i eksploatacja zasobów 
geotermalnych w gminie Buk 

W posiedzeniu komisji, której przewod-
niczył Mirosław Adamczak, wziął udział 
profesor Jacek Zimny z Akademii Górniczo-
-Hutniczej w Krakowie, autor prezentacji 
„Geotermia – potencjalne zasoby geoter-
malne na terenie Gminy Buk. Możliwości 
ich eksploatacji i wykorzystania. Możliwości 
pozyskania środków na sfinansowanie po-
szukiwań i eksploatacji”. W 2022 roku gmina 
Buk zleciła Polskiej Geotermalnej Asocjacji 
im. prof. Juliana Sokołowskiego przygotowa-
nie opracowania dotyczącego oceny zasobów 
energetycznych wód geotermalnych wraz 
z możliwością ich energetycznego wykorzy-
stania w gminie Buk.

Na wstępie prof. Jacek Zimny omówił 
alternatywne źródła pozyskiwania energii 
i geotermalne warunki Polski, które mogą być 
użyte do: balneologii i rekreacji, ogrzewnic-
twa (ciepło, chłód) oraz wytwarzania energii 
elektrycznej. Zasoby te są związane z jednymi 
z największych w Europie basenami geoter-
malnymi, znajdującymi się pod prawie 80 
procent powierzchni Polski. – Polska jest 
krajem bogatym w zasoby geotermalne. Wy-
korzystując gorące wody geotermalne, gminy 
w coraz większym stopniu mogą budować 
lokalne bezpieczeństwo i samowystarczal-
ność energetyczną – powiedział prelegent. 

Mówiąc o zasobach geotermalnych 
gminy Buk, stwierdził, że na podstawie  
wykonanych uprzednio odwiertów sondażo-
wych (przy badaniu zasobów gazu ziemnego) 
zasoby geotermalne w naszej gminie lokują 
się w przedziale temperatury wynoszącej od 
28 do 169 °C – na głębokościach od 500 do 
5000 metrów. Średni poziom geotermalny dla 
Polski, opisujący wzrost temperatury wraz 
ze wzrostem głębokości wynosi około 31 
°C/km. Planowany odwiert geotermalny, dla 
rozpoznania wszystkich potencjalnych po-
ziomów wodonośnych, został zaplanowany 
na działce przyległej do szkoły – w obrębie 
posesji przy ul. Dworcowej, Szarych Szere-
gów, Dobieżyńskiej i Sokoła. Powinien on 
mieć głębokość 3350 metrów – z oczeki-
waną temperaturą wody geotermalnej 104 
°C. Z przeprowadzonych badań wynika, 

że byłaby możliwość, aby na tym terenie 
jednocześnie prowadzić produkcję energii 
elektrycznej i ciepła geotermalnego. – Poten-
cjalne wartości wpływu i temperatur wód 
termalnych pozwalają na ich wykorzystanie 
w celach: balneologii, rekreacji oraz ciepłow-
nictwa (ogrzewanie, chłodzenie, klimatyza-
cja) i produkcji energii elektrycznej – mówił 
prof. Jacek Zimny.

Omówiono też geotermalne technologie 
energetyczne wykorzystywane do uzyska-
nia ciepła geotermalnego, które zostałyby 
wdrożone przy wierceniu pierwszego otworu 
w Buku. – Technologia dubletu geotermal-
nego polega na wykonaniu dwóch otworów 
geotermalnych. Jeden w celu poboru wody 
geotermalnej, drugi – do zrzutu wód po ich 
uprzednim wykorzystaniu i schłodzeniu. 
Celem stosowania takiej technologii jest 
osiągnięcie maksymalnego uzysku energe-
tycznego z pojedynczego otworu oraz zapew-
nienie odnowy energetycznej zasobów wód 
termalnych w obiegu zamkniętym.

W celu przeprowadzenia wiercenia 
pierwszego otworu gmina będzie mogła 
ubiegać się o dotację z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w ramach Rządowego Programu Geoter-
malnego: „Udostępnienie wód termalnych 
w Polsce”. Nabór ma być ogłoszony na począt-
ku 2025 roku. Prof. Jacek Zimny mówił też 
o innych źródłach finansowania geotermii: 
innych programach dofinansowania, pozy-
skiwaniu inwestorów,  a także o współpracy 
z jednostkami badawczo-naukowymi, takimi 
jak na przykład Politechnika Poznańska czy 
też współpraca międzygminna.

W trakcie dyskusji dotyczącej zasobów 
geotermalnych na terenie gminy i możliwości 
ich wykorzystania radni skierowali do prele-
genta zapytania. Dopytywano między inny-
mi: czy przeprowadzenie odwiertu i użycie 
ciężkiego sprzętu na zaplanowanej działce 
nie będzie inwazyjne dla sąsiednich zabudo-
wań; na ile te działania będą bezpieczne dla 
ochrony środowiska; czy pozyskane środki 
zewnętrzne w całości zapewnią finansowanie 
pierwszego odwiertu; jakie są kolejne etapy 
prac związanych z poszukiwaniem alterna-
tywnych źródeł energii; czy też o działalność 

Polskiej Geotermalnej Asocjacji im. prof. Ju-
liana Sokołowskiego.

Podsumowując dyskusję, burmistrz MiG 
Buk Paweł Adam powiedział, że został wy-
konany pierwszy etap w zakresie zasobów 
geotermalnych gminy Buk. – Gmina dyspo-
nuje już bowiem dokumentacją dotyczącą 
pozytywnej oceny zasobów energii geoter-
malnej dla MiG Buk oraz dokumentacją wy-
konawczą w zakresie pierwszego odwiertu 
geotermalnego, co pozwoliło uzyskać konce-
sję wydobywczą udzieloną przez Marszałka 
Województwa Wielkopolskiego. Teraz prze-
chodzimy do kolejnego etapu, którym jest 
ubieganie się o dofinansowanie wierceń 
pierwszego otworu – tego typu działania są 
bardzo kosztowne, ale co najważniejsze mogą 
być finansowane ze źródeł zewnętrznych, 
nawet w wysokości 100 procent. Kieruję 
do Państwa radnych zapytanie: czy gmina 
powinna kontynuować prace dotyczące po-
szukiwania alternatywnych źródeł energii, 
których kolejnym etapem będzie realizacja 
pierwszego odwiertu geotermalnego, a w tym 
celu mielibyśmy podjąć starania o pozyskanie 
dofinansowania. 

Radni zdecydowali, że gmina podejmie 
działania w zakresie poszukiwania zasobów 
geotermalnych na terenie gminy.

Dostęp do służby zdrowia 
Kolejnym tematem komisji było funkcjo-

nowanie niepublicznych zakładów opieki 
zdrowotnej w zakresie świadczeń podsta-
wowej opieki medycznej udzielanych przez 
lekarzy rodzinnych na terenie Miasta i Gmi-
ny Buk. Na posiedzenie zostali zaproszeni 
przedstawiciele dwóch niepublicznych 
przychodni działających w gminie Buk. Przy-
chodnię Lekarską Almed reprezentowała 
kierownik Aleksandra Majewicz. Z powodów 
rodzinnych nie była obecna pani kierownik 
Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
Vigilax – Magdalena Urbaniak.

– Ze względu na liczne uwagi mieszkań-
ców dotyczące funkcjonowania niepublicz-
nych zakładów opieki zdrowotnej i trudności 
w uzyskaniu dostępu do porady lekarskiej 
– poprosiliśmy przychodnie o wyjaśnienie 
zaistniałej sytuacji i znalezienia korzystnego 
rozwiązania. Należy jednak zdawać sobie 
sprawę, że gmina nie ma wpływu na funk-
cjonowanie samodzielnych niepublicznych 
zakładów opieki zdrowotnej, co najwyżej 
możemy wspierać te działania – mówił prze-
wodniczący Komisji Budżetu i Oświaty Mi-
rosław Adamczak. 

Mieszkańcy zgłaszali, że w celu zapisania 
się do lekarza muszą stać w długiej kolejce 
przed otwarciem poradni Vigilax, nie mogą 
zarejestrować się do lekarza tego samego 
dnia lub na kolejne dni, a także dodzwonić 
się do przychodni w godzinach porannych. 
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Uwagi dotyczą też odmowy rejestrowania 
nowych pacjentów oraz braku dostępu do 
usług lekarzy specjalistów w ramach kon-
traktu z NFZ.

Burmistrz skierował już wcześniej do 
Przychodni Vigilax pisma z prośbą o usto-
sunkowanie się do w/w uwag mieszkańców. 
Temat ten został też podjęty na sesji Rady MiG 
Buk w dn. 30.10.br. – Mieszkańcy na bieżąco 
sygnalizują nam sprawy i problemy związane 
z obsługą i możliwością dostania się do leka-
rza. Dla Państwa radnych przygotowaliśmy 
informację dotyczącą dotychczasowej kore-
spondencji w tym zakresie, a z niej wynika, że 
między innymi o trudnościach w dostępie do 
lekarza sygnalizowaliśmy już w 2020 roku. 
Sytuacja w innych gminach wygląda podob-
nie i ten dostęp też jest utrudniony, co wynika 
przede wszystkim z prowadzonej polityki 
zdrowotnej w kraju. Jednak postarajmy się 
usprawnić funkcjonowanie podstawowej 
opieki zdrowotnej na naszym terenie. Jako 
gmina podejmujemy też liczne działania 
w polityce okołozdrowotnej – profilaktycznej 
w zakresie pomocy psychologiczno-psychia-
trycznej – mówił burmistrz Paweł Adam. 

W pismach z Przychodni Vigilax czytamy: 
„Pacjenci pojawiają się przed przychodnią 
Vigilax około godziny 6 rano. Praktykowa-
no wcześniej wpuszczanie ich do budynku 
około godziny 6:30, natomiast praktyka ta 
musiała ulec zmianie, ponieważ zdarzały się 
incydenty niestosownego, a nawet agresyw-
nego zachowania pacjentów oczekujących 
w kolejce. Pacjenci są więc wpuszczani do 
budynku w momencie otwarcia. W termi-
narzu każdego lekarza udostępniane są 4 
miejsca na zapisy planowane, gdzie można 
się zapisać z wyprzedzeniem, na przykład 
w celu uzyskania skierowania czy konsultacji 
wyników. Zapisywanie wszystkich chętnych 
na kolejne dni nie sprawdziło się, gdyż pa-
cjenci chorzy nie mogli się dostać do leka-
rza w danym dniu – terminarze zapełnione 
były na kolejne dwa tygodnie. W przychodni 
pracuje pięciu lekarzy w pełnym wymiarze 
czasu pracy, a trzech dodatkowo przyjeżdża 
do pomocy. Lekarze są przeciążeni i panuje 
deficyt kadry medycznej. Jeszcze w tym roku 
przyjmowano deklaracje nowych pacjentów 
do przychodni, gdzie inne okoliczne placówki 
odmawiają zapisów. Przychodnia posiada 
dwa numery kontaktowe do rejestracji i ko-
lejkę oczekujących na rozmowę, a utrudniony 
kontakt w godzinach porannych jest jak każ-
dego roku w okresie wzrostu zachorowań. 

Przypomniano też, że Przychodnia Vigilax 
prowadzi działalność w budynku będącym 
własnością Miasta i Gminy Buk. Umowa zo-
stała zawarta w 2021 roku na okres 10 lat 
i zgodnie z nią wynajmowane pomieszczenia 
mają służyć realizacji świadczeń medycz-
nych w ramach kontraktu lekarza rodzin-

nego z NFZ. Ponadto w 2022 roku Vigilax 
wyraził akceptację dla proponowanej przez 
burmistrza konieczności utworzenia gabine-
tu ginekologicznego. W tym celu utworzono 
gabinet ginekologiczny i pozyskano kontrakt 
z NFZ na usługi w tym zakresie. Niestety, 
ale od października 2022 roku nie udało się 
pozyskać lekarza ginekologa na dalszy okres. 

Jak tłumaczyła Aleksandra Majewicz, 
kierownik Przychodni Lekarskiej Almed: 
– Przychodnia boryka się z ogromnymi 
trudnościami z pozyskaniem nowych leka-
rzy i pielęgniarek. Kadra medyczna nie jest 
zainteresowana pracą w przychodni w Buku 
i to z różnych przyczyn, bo dojazd do Buku, 
natłok obowiązków – za dużo pacjentów 
do przyjęcia jednego dnia i do tego natłok 
biurokracji. Jeżeli nawet udaje się znaleźć 
i zatrudnić nowego lekarza rodzinnego, to 
nie na długo – po jakimś czasie rezygnują. 
Lekarze tłumaczą, że szkoda im czasu i ener-
gii na taką pracę – wybierają zrobienie innej 
specjalizacji i otwarcie prywatnej praktyki, 
pracę w większych ośrodkach lub wyjazd 
za granicę. Nawet młodzi lekarze nie chcą 
się podjąć pracy w mniejszej miejscowości. 

Radna Elżbieta Wolna pracująca w przy-
chodni Vigilax podzieliła się swoimi doświad-
czeniami zawodowymi. – W przychodni Vi-
gilax pracuję od 40 lat i tak dramatycznej 
sytuacji jeszcze nie było. Brakuje lekarzy do 
pracy – kiedyś pracowało dziewięciu lekarzy 
rodzinnych, teraz jest czterech. Pacjenci sto-
ją przed przychodnią od godziny 6, co jest 
zupełnie niepotrzebne – wystarczy przyjść 
o godzinie 7 i tak wszyscy zostaną zareje-
strowani. Ciągle podejmowane są starania 
o zatrudnienie nowych lekarzy rodzinnych, 
też ginekologa, ale nic z tego nie wychodzi. 
Liczba pacjentów na jednego lekarza, zgodnie 
z zaleceniami NFZ, nie powinna przekraczać 
2500 pacjentów, ale są lekarze, którzy mają 
zapisanych ich o wiele więcej.

W trakcie dyskusji nad funkcjonowaniem 
NZOZ w gminie radni dopytywali: ilu pacjen-
tów przypada na jednego lekarza; jaki jest 
zakres teleporad; ilu uchodźców z Ukrainy 
korzysta z opieki medycznej; jaki jest dostęp 
do lekarzy specjalistów. Zadeklarowano, że 
w mediach urzędu MiG Buk pojawi się apel 
do mieszkańców wyjaśniający trudności 
przychodni zdrowia. Ponadto radni w naj-
bliższych czasie wrócą do tematu funkcjo-
nowania służby zdrowia w gminie.

Apel do mieszkańców:
	» Niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej 

działające na terenie gminy Buk apelują 
do mieszkańców gminy o zrozumienie 
trudnej sytuacji, z którą borykają się przy-
chodnie, szczególnie w czasie wzmożo-
nych zachorowań na grypę.

	» Każdy pacjent zostanie przyjęty i niepo-

trzebne jest przychodzenie do przychodni 
na długo przed jej otwarciem. 

	» W sytuacji, kiedy przypadek nie jest na-
gły – od lekarza oczekuje się przepisania 
leków lub skierowania do sanatorium, 
a jest wielu pacjentów oczekujących – na-
głych przypadków, prosi się o przesunię-
cie terminu wizyty na późniejszy termin 
lub skorzystanie z teleporady. 

	» Prosi się o nienadużywanie dostępu do 
przyjmujących lekarzy specjalistów.

	» Brak dostępu do lekarza specjalisty wyni-
ka z tego, że nie udaje się pozyskać lekarzy 
do pracy.

	» Wzajemna wyrozumiałość sprawi, że 
usprawni się działania NZOZ. 

Omówienie projektów uchwał
W trakcie komisji zostały też przedsta-

wione i omówione projekty uchwał, które 
spotkały się z akceptacją radnych. 

Pozytywnie zaopiniowano projekty 
uchwał w zakresie:

– przyjęcia na 2025 rok Programu współ-
pracy Miasta i Gminy Buk z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymie-
nionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie;

– udzielenia pomocy finansowej w 2025 r. 
dla Gminy Stęszew na utrzymanie terenu wo-
kół „Źródełka Żarnowiec” w Gminie Stęszew;

– zatwierdzenia i przyjęcia do realizacji 
Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego 
dla Miasta i Gminy Buk na lata 2025-2030;

– zmiany uchwały Rady Miasta i Gminy 
Buk w sprawie wyznaczenia obszaru aglo-
meracji Buk;

– zawarcia umowy najmu nieruchomości 
celem stworzenia nowej siedziby Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Buku;

– zmiany Uchwały Nr LIX/536/2023 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2024 rok;

– zmiany Uchwały Nr LIX/535/2023 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

Sprawy bieżące
Przewodniczący Komisji Budżetu i Oświa-

ty Mirosław Adamczak podziękował radnym 
za ich liczny udział w debacie oświatowej, któ-
ra odbyła się 12 listopada br. w Sali Miejskiej.

Radni zgłaszali też zapytania od miesz-
kańców, między innymi w sprawie bezpie-
czeństwa przechodniów na ul. Kwiatowej, 
czystości w toaletach zainstalowanych na 
Orlikach, protokołu pokontrolnego w Przed-
szkolu „Złoty Kogucik”, stanu chodników po 
instalacji światłowodu.

Edyta Wasielewska
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Bieżące zadania, dofinansowania 
i rewitalizacja rynku

Podczas VII sesji Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 27 listopada br. radni podjęli 
uchwały oraz przedstawili zapytania zgłaszane przez mieszkańców. Burmistrz MiG Buk 
Paweł Adam w swoim sprawozdaniu omówił bieżące inwestycje, dofinansowania – mię-
dzy innymi pozyskane środki w wysokości ponad 5 mln zł na rozwój oświaty w gminie, 
a ponadto działania w zakresie rewitalizacji bukowskiego rynku.

W pierwszej części sesji prowadzonej 
przez Przewodniczącego Rady MiG Buk An-
drzeja Jankowskiego burmistrz przedsta-
wił sprawozdanie z działalności pomiędzy 
sesjami.

Inwestycje w trakcie realizacji
Burmistrz omówił inwestycje w trakcie 

realizacji, takie jak:
– budowa hali sportowej z częścią so-

cjalno-bytową i infrastrukturą towarzyszą-
cą w Dobieżynie – został podpisany aneks 
do umowy z wykonawcą, w połowie grud-
nia br. ma nastąpić montaż dachu. Gmina 
złożyła wniosek o pozyskanie dofinanso-
wania z Ministerstwa Sportu i Turystyki 
w ramach Programu wsparcia inwestycji 
sportowych – w celu refinansowania wkła-
du własnego gminy w wysokości 3.167.883 
zł na realizację tej inwestycji; wcześniej do-
finansowanie w kwocie 5.000.000 zł zostało 
pozyskane w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład;

– przebudowa ul. Kwiatowej w Niepru-
szewie wraz z budową parkingu i drogi we-
wnętrznej – gmina otrzymała pozwolenie na 
budowę drogi publicznej (przy blokach) oraz 
parkingu, prowadzone będą prace w zakresie 
zapewnienia oświetlenia. Zgodnie z umową 
wykonawca jest zobowiązany zakończyć re-
alizację inwestycji do 14.01.2025 r.;

– budowa ul. Ogrodowej w Wielkiej Wsi 
– prowadzone są kolejne prace zgodnie z har-
monogramem; 

– remont i przebudowa zabytkowej części 
poddasza budynku Urzędu Miasta i Gminy 
w Buku – została podpisana umowa z wy-
konawcą. Zadanie będzie realizowane dzięki 

pozyskanemu dofinansowaniu z Polskiego 
Ładu, a prace należy zakończyć do końca 
31.05.2025 r.

Dofinansowania
W dn. 26.11.br. burmistrz wziął udział, 

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego, w inauguracji projektów 
w zakresie poprawy dostępności do edukacji 
szkolnej. Gmina pozyskała dofinansowanie 
unijne w wysokości 5,6 mln zł, przy niewiel-
kim wkładzie finansowym. W tym zakresie 
na poprawę dostępności architektonicznej 
w placówkach oświatowych gmina planuje 
przeznaczyć środki finansowe w wysokości 
2.200.000 zł. Burmistrz podziękował wszyst-
kim dyrektorom jednostek oświatowych za 
zaangażowanie w ten duży oświatowy pro-
jekt, zadanie na etapie przygotowań do jego 
realizacji. 

Gmina pozyskała środki finansowe 
w wysokości 117.096 zł w ramach programu 
„Opieka wytchnieniowa” dla jednostek samo-
rządu terytorialnego na 2025 rok – realizo-
wanego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej. Opieka całodobowa jest 
prowadzona w formie dwutygodniowych 
turnusów dla osób niepełnosprawnych oraz 
opieki terminowej w miejscu zamieszkania 
chorego. Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku 
jest na etapie zbierania informacji o zapo-
trzebowaniu na tego typu usługę.

Gospodarka wodno-ściekowa
Na sesji październikowej br. temat gospo-

darki wodno-ściekowej został szczegółowo 
omówiony; od tego czasu Zakład Gospodarki 
Komunalnej w Buku podjął kolejne działania:

– w ramach naboru „Rozwój zrówno-
ważonej gospodarki wodno-ściekowej” 
prowadzonego przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego został zło-
żył wniosek o dofinansowanie w wysokości 
około 19 mln zł, przy wkładzie własnym: 
5.700.000 zł. W zakresie tego zadania została 
uwzględnione inwestycje i zadania: 

	» rozbudowa Oczyszczalni Ścieków 
w Wielkiej Wsi, 

	» rozbudowa Stacji Uzdatniania Wody 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
w Dobieżynie,

	» budowa studni nr 10 w Buku, 
	» budowa sieci wodociągowej i wymiana 

sieci azbestowo-cementowej w Dobie-
żynie: ul. Jarzębinowa,

	» zakup koparki – ładowarki, 
	» zadania edukacyjne, informacyjno-pro-

mocyjne,
	» zakup samochodu specjalnego przezna-

czonego do czyszczenia kanalizacji.

Rewitalizacja rynku
W Urzędzie MiG Buk odbywa się cykl 

spotkań zespołu zajmującego się rewitali-
zacją bukowskiego rynku – jest już bardzo 
zaawansowany plan funkcjonalno-użytkowy 
tego zadania. Zarząd Województwa Wielko-
polskiego podjął decyzję o przyjęciu gmin-
nych programów rewitalizacji województwa 
wielkopolskiego, wśród których znalazł się 
też gminny program rewitalizacji Miasta 
i Gminy Buk. 

– Dzięki tej pozytywnej decyzji przedsię-
wzięcia gminne w tym zakresie mają szansę 
realizacji, a tym samym gmina ma możliwość 
ubiegać się o dofinansowania. W dniu 16 
grudnia tego roku ruszy nabór i możliwość 
pozyskania środków zewnętrznych w za-
kresie rewitalizacji w ramach programu 
„Fundusze europejskie na wielkopolskie 
inicjatywy lokalne” – gmina jest na etapie 
przygotowywania wniosku aplikacyjnego do-
tyczącego rewitalizacji bukowskiego rynku. 
Do tego programu zostaną też wpisane inne 
zadania, o których zamierzam z Państwem 
porozmawiać na kolejnych posiedzeniach 
komisji – mówił burmistrz. 

Z obrad sesji
W dniu 27 listopada br. odbyło się VII sesja Rady 
Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1.	 Otwarcie VII sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2.	 Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

II. Informacje. Sprawozdania.
1.	 Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1.	 Przyjęcie na 2025 rok Programu współpracy Miasta i Gminy 

Buk z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie.

2.	 Udzielenie pomocy finansowej w 2025 r. dla Gminy Stę-
szew na utrzymanie terenu wokół „Źródełka Żarnowiec” 
w Gminie Stęszew. 

3.	 Zatwierdzenie i przyjęcie do realizacji Programu Ochrony 
Zdrowia Psychicznego dla Miasta i Gminy Buk na lata 
2025-2030.

4.	 Zmiana uchwały Rady Miasta i Gminy Buk w sprawie 
wyznaczenia obszaru aglomeracji Buk.

5.	 Zawarcie umowy najmu nieruchomości celem stworzenia 

nowej siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej w Buku.
6.	 Zmiana Uchwały Nr LIX/536/2023 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2024 rok. 

7.	  Zmiana Uchwały Nr LIX/535/2023 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 28 grudnia 2023r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

IV. Interpelacje i zapytania.
V.   Oświadczenia radnych.
VI.  Wystąpienia osób nie będących radnymi.
VII.  Komunikaty.
VIII.  Zakończenie.
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Ochrona Jeziora Niepruszewskiego
W dn. 31.10.br., w siedzibie Urzędu 

MiG w Buku, odbyło się spotkanie między 
innymi z wójtem gminy Dopiewo Sławomi-
rem Skrzypczakiem – głównym tematem 
była ochrona Jeziora Niepruszewskiego. 
Na zlecenie gmin: Buku i Dopiewa została 
przygotowana opinia o warunkach grunto-
wo-wodnych dotycząca gruntów przyległych 
do Jeziora Niepruszewskiego. Wyniki tych 
badań wskazują na to, że mamy do czynie-
nia z gruntami nasyconymi wodą i gmina 
jest w trakcie wypracowywania projektu 
pism, które zostaną przekazane do starosty 
poznańskiego, wojewody wielkopolskiego, 
ministra klimatu i środowiska oraz mini-
stra rolnictwa i rozwoju wsi z zapytaniem, 
w czyjej kompetencji jest wydanie zakazu 
stosowania powyższych nawozów na grun-
tach nasyconych wodą przyległych do Jeziora 
Niepruszewskiego. 

Nowe zarządzenia burmistrza, 
zakończone konsultacje

Jedno z nowych zarządzeń burmistrza 
dotyczy ogłoszenia konkursu na wsparcie 
finansowe w 2025 roku, w formie dotacji na 
realizację celu publicznego, z zakresu sportu 
przez kluby i stowarzyszenia sportowe dzia-
łające na terenie Miasta i Gminy Buk. – Zgod-
nie z projektem budżetu gminy na nowy rok, 
na ten cel zaplanowano przekazać 600.000 
zł i jest to wzrost o 13% w porównaniu do 
2024 roku. Zachęcam kluby działające na 
terenie naszej gminy do korzystania z tych 
środków finansowych – mówił burmistrz.

Zostało wydane też zarządzenie w spra-
wie wzrostu miesięcznych staek czynszu za 
najem lokali użytkowych, pomieszczeń go-
spodarczych, garaży stanowiących własność 
MiG Buk – stawki zostaną podwyższone 
o wskaźnik wzrostu cen towarów i usług 
konsumpcyjnych za pierwsze półrocze 2024 
roku.

Burmistrz wydał też zarządzenie w spra-
wie ustalenia opłat za korzystanie z obiek-
tów i urządzeń Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Buku.

Zakończyły się konsultacje społeczne 
programu współpracy z organizacjami po-
żytku publicznego na 2025 rok. Pojawiły 
się uwagi, ale nie wpływają one na program 
współpracy – na podstawie tej uchwały zo-
stanie ogłoszony konkurs na realizację zadań 
w tym zakresie. 

Inne zadania 
Gmina przeprowadziła remont w po-

mieszczeniach Wiejskiego Domu Kultury 
w Niepruszewie. Odświeżone zostały po-
mieszczenia, gdzie mieszkali uchodźcy 
z Ukrainy, a wcześniej były to pomieszczenia 
klubu NKS Niepruszewo, który ponownie 

z nich korzysta.
W Kalwach, dzięki nieodpłatnie pozy-

skanemu przez gminę od inwestora budow-
nictwa mieszkaniowego terenu – powstanie 
boisko. Przy udziale OSiR zbudowane będą 
bramki i zainstalowane piłkochwyty, zostanie 
zasiana trawa. Zadania będzie realizowane 
na początku 2025 roku.

Gmina jest w trakcie prowadzonych 
kontroli środowiskowych. Na dzień 25.11.br. 
zostało stwierdzonych 12 nieprawidłowości 
i tym samym gmina jest zobligowana podjąć 
odpowiednie czynności prawne i powiado-
mić komisariat policji o prawdopodobień-
stwie popełnienia wykroczenia. Na wniosek 
burmistrza, do tegorocznych prac komisji 
Rady MiG Buk została włączona tematyka 
funkcjonowania niepublicznych zakładów 
opieki zdrowotnej w gminie. – Dziękuję rad-
nym za zajęcie się tym tak ważnym tematem 
dla mieszkańców gminy. Usprawnienia w tym 
zakresie są bardzo potrzebne, ale wszystko 
w miarę możliwości – mówił burmistrz.

Współpraca partnerska
Gminę Buk odwiedzili przedstawiciele 

gminy holenderskiej Sint-Michielsgestel – 
omówiono obchody 30-letniej współpracy 
międzygminnej, które przypadają w 2025 
roku. Też w tym roku przypada 20-lecie 
współpracy z niemiecką gminą partnerską 
Hambühren. –Zamierzamy zwrócić się też 
do organizacji pozarządowych, które przez 
te lata współdziałały w tym partnerstwie. 
Wypracowujemy formułę tych obchodów, 
które odbędą się w Buku – mówił burmistrz.

Komunikaty
Burmistrz poinformował też o otrzyma-

nej informacji dotyczącej decyzji PKP Polskiej 
Linii Kolejowej w zakresie ograniczonej prze-
pustowości linii kolejowej. W przesłanym 
komunikacie czytamy: „Ze względu na pla-
nowane prace nawierzchniowe realizowane 
od 15.12.2024 r. do 8.03.2025 r. na odcinku 
Poznań Główny – Zbąszynek prowadzony 
będzie ruch jednotorowy dwukierunkowy 
po torze czynnym, co wiąże się z ogranicze-
niem przepustowości danej linii kolejowej”. 
Szczegóły tych zmian zostaną opublikowane 
na FB Urzędu MiG Buk. 

W związku z zaplanowanymi terminami 
wydarzeń gminnych w 2025 roku, do sołty-
sów została przesłana prośba o zaplanowa-
nie imprez w odpowiednich terminach, aby 
mieszkańcy nie stanęli przed koniecznością 
wyboru wydarzeń, w których wezmą udział. 

Podziękowania
Burmistrz podziękował mieszkańcom za 

udział w Narodowym Święcie Niepodległo-
ści, a organizacjom pozarządowym i innym 
jednostkom za przygotowanie obchodów.

Pogratulował Paniom z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Szewcach udanych uroczystości 
z okazji 60-lecia powstania koła.

Burmistrz dziękował też wszystkim za 
udział w debacie oświatowej „Szanse w cyfro-
wym rozwoju oświaty”. Szczegółowy raport 
z debaty został radnym udostępniony. 

Zaproszenie
Burmistrz zaprosił na „Betlejem – histo-

ria nieznana”, które odbędzie się 6 grudnia 
br. o godzinie 17 w Sali Miejskiej. Będzie to 
spotkanie z Przemysławem Marcińskim, 
podróżnikiem i przewodnikiem po Ziemi 
Świętej.  Podróżnik opowie o przeżywaniu 
świąt w Betlejem, o wyjątkowej tradycji Bo-
żego Narodzenia, kiedy ludzie się jednoczą 
i spotykają przy wspólnym stole.

Kolejne punkty sesji
W dalszej części sesji radni przyjęli pro-

jekty uchwał, które zostały przedstawione, 
omówione i zaakceptowane na wspólnym 
posiedzeniu komisji: Budżetu i Oświaty oraz 
Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw So-
cjalnych Rady MiG Buk, które odbyło się 20 
listopada br. Jeden projekt uchwały – doty-
czący zmian w uchwale budżetowej gminy 
wymagał dodatkowych wyjaśnień, które 
udzieliła Skarbnik Miasta i Gminy Buk Ma-
rzena Kalotka. Wcześniej w swoim sprawoz-
daniu burmistrz odniósł się też do zapytań 
dotyczących udzielenia pomocy finansowej 
w 2025 r. dla Gminy Stęszew na utrzymanie 
terenu wokół „Źródełka Żarnowiec” w Gmi-
nie Stęszew. 

W kolejnym punkcie sesji – interpelacje 
i zapytania, radni zgłaszali sprawy mieszkań-
ców, takie jak między innymi : wyrównanie 
dziur przy ul. Dobieżyńskiej w Buku, zwró-
cenie się do właścicieli terenów o usunię-
cie drzew stanowiących niebezpieczeństwo 
dla przechodniów przy gorzelni i naprawę 
daszku nad rampą młyna, przeprowadzenie 
remontu strażnicy w Otuszu, użycie wyrów-
niarki na drogach gminnych, doświetlenie 
placu przy Żłobku Bukowianka, zmiana or-
ganizacji ruchu na odcinku: sklep Serwus – 
ul. Dworcowa – ul. Przykop, zainstalowanie 
luster drogowych na ul. Za Lasem w Wysocz-
ce i na ulicy Przykop w Buku, możliwości 
przystąpienia gminy Buk do Związku Metro-
politalnego i korzystania z biletu zintegro-
wanego. Ponadto pytano o kwestie związane 
z planowanymi działaniami geotermalnymi 
w gminie: organizacyjne i ubezpieczenio-
we dotyczące zaplanowanego pierwszego 
odwiertu, finansowaniem tych działań oraz 
kolejnych odwiertów. Przewodniczący Rady 
MiG Buk Andrzej Jankowski dopytywał o rzą-
dową subwencję oświatową – czy zostanie 
zlikwidowana, czy będzie czymś zastąpiona 
i jaki to będzie miało wpływ na budżet gminy. 
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W punkcie sesji – wystąpienia osób nie-
będących radnymi, głos zabrała mieszkanka 
gminy, która podzieliła się swoimi uwagami 
dotyczącymi funkcjonowania komunikacji 
gminnej. Zastrzeżenia dotyczyły między 
innymi rozkładu jazdy busów. Dopytywała 
też o możliwość wydłużenia jednej z tras 
autobusowych na odcinku Wielka Wieś – 
ul. Smugi – ul. Szamotulska – ul. Bohaterów 
Bukowskich.

W „komunikatach” Przewodniczący Rady 
MiG Buk Andrzej Jankowski poinformował, 
że w związku z prowadzonym konkursem 
ofert na wsparcie finansowe klubów i stowa-
rzyszeń sportowych działających na terenie 
gminy Buk w 2025 roku w pracach komisji 
konkursowej uczestniczy też przedstawiciel 
Rady MiG Buk – poprosił radnych o zgłasza-

nie kandydatur do tych prac. 
Przewodniczący Komisji Budżetu 

i Oświaty Mirosław Adamczak przypomniał 
radnym o przesyłaniu propozycji tematów 
komisji na 2025 rok.

Podczas VII sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk podjęto uchwały w zakresie: 

– przyjęcia na 2025 rok Programu współ-
pracy Miasta i Gminy Buk z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymie-
nionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie;

– udzielenia pomocy finansowej w 2025 r. 
dla Gminy Stęszew na utrzymanie terenu wo-
kół „Źródełka Żarnowiec” w Gminie Stęszew;

– zatwierdzenia i przyjęcia do realizacji 
Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego 

dla Miasta i Gminy Buk na lata 2025-2030;
– zmiany uchwały Rady Miasta i Gminy 

Buk w sprawie wyznaczenia obszaru aglo-
meracji Buk;

– zawarcia umowy najmu nieruchomości 
celem stworzenia nowej siedziby Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Buku;

– zmiany Uchwały Nr LIX/536/2023 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2024 rok;

– zmiany Uchwały Nr LIX/535/2023 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

Edyta Wasielewska

Szanowni Mieszkańcy!
Zostawcie swoje podatki w gminie Buk! 
Z takim apelem zwracam się do Państwa.

Z końcem kwietnia 2025 roku upływa 
termin składania zeznań podatkowych za 
2024 rok. Złożenie PIT-u to obowiązek 
każdego mieszkańca. Wskazując w de-
klaracji podatkowej faktyczne miej-
sce zamieszkania, przyczyniacie się 
Państwo do lokalnego budżetu, dzię-
ki czemu każda gminna inwestycja 
zawiera też Waszą cegiełkę. Bardzo 

proszę, pamiętajcie o tym, że wystarczy, 
aby w rocznym zeznaniu podatkowym 
wpisać miejsce faktycznego zamieszka-
nia (nie zameldowania).

Jeżeli gmina Buk jest miejscem, gdzie 
faktycznie Państwo mieszkacie, gdzie uczą 
się Wasze dzieci lub chodzą do przedszko-
la lub żłobka, gdzie spędzacie swój wolny 

czas w instytucjach kulturalnych czy spor-
towych, a przy tym chcecie żyć coraz lepiej, 
wygodniej i bezpieczniej, namawiam, aby 
rozliczyć PIT w swojej gminie. W ten spo-
sób można przekazać część podatku na jej 
rozwój, a pieniądze mieszkańców wracają 
w postaci nowych inwestycji.

Apeluję do Mieszkańców: 
Rozliczaj swój PIT w gminie,  

każda złotówka ma znaczenie!

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Dofinansowanie  
do budowy hali sportowej w Dobieżynie
3 grudnia br. burmistrz MiG Buk Paweł Adam spotkał się z posłem na Sejm RP Bartoszem 
Zawieją, który przybył do urzędu z bardzo dobrą informacją. Gmina otrzyma 2,5 mln zł dofi-
nansowania ze środków budżetu państwa w ramach programu wsparcia inwestycji sportowych. 

– Nasz wniosek dotyczył budowy hali 
sportowej w Dobieżynie. Tym samym łączne 
dofinansowanie tego przedsięwzięcia wy-
nosi już 7,5 mln zł. Spotkanie było dosko-
nałą okazją do omówienia nie tylko naszych 

gminnych zadań w zakresie infrastruktury 
sportowej, ale także innych projektów i za-
dań gminnych, co do których także możemy 
liczyć na wsparcie posła Bartosza Zawiei 
– mówił burmistrz.

Przekazanie sztandaru 
sołtysów

23 listopada br. odbyła się pielgrzymka sołtysów 
powiatów: poznańskiego i średzkiego do Matki 
Bożej Różańcowej Kórnickiej, której obraz znaj-

duje się w kościele pw. Wszystkich Świętych w Kórniku. 
Co roku sołtysi tych powiatów oddają hołd Matce Bożej 
Różańcowej Kórnickiej, której wizerunek widnieje na ich 
sztandarze. Podczas uroczystej mszy sztandar, który przez 
ponad rok przebywał w gminie Buk, został przekazany przez 
delegację sołtysów z naszej gminy do powiatu średzkiego.  
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Cele i źródła ich 
finansowania w ramach 
strategii LGD „Źródło”

Lokalna Grupa Działania „Źródło” (LGD) jest stowa-
rzyszeniem działającym na rzecz zrównoważonego 

rozwoju obszarów wiejskich. Jej działalność opiera się 
na Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR), obejmującej lata 
2023-2027. Kluczowe cele LGD „Źródło” to:
Rozwój infrastruktury społecznej i technicznej:
– Budowa i modernizacja obiektów sportowo-rekreacyj-
nych oraz przestrzeni publicznych.
– Rozwój infrastruktury kulturalno-turystycznej, 
z uwzględnieniem ochrony dziedzictwa kulturowego 
i naturalnego.
Wzmacnianie potencjału społecznego i aktywizacja 
mieszkańców:
– Organizacja szkoleń i warsztatów skierowanych do 
różnych grup społecznych, w tym młodzieży i seniorów.
– Wsparcie działań na rzecz integracji społecznej i rozwoju 
lokalnych inicjatyw obywatelskich.
Promowanie przedsiębiorczości i lokalnej gospo-
darki:
– Wsparcie dla zakładania i rozwoju działalności gospodar-
czej, szczególnie w obszarach turystyki, rękodzieła i usług.
– Tworzenie i rozwój produktów regionalnych oraz ich 
promocja.

Ochrona środowiska i rozwój zrównoważony:
– Działania na rzecz poprawy jakości środowiska natural-
nego, w tym ochrony jezior i terenów zielonych.
– Promowanie ekologicznych rozwiązań w rolnictwie 
i codziennym życiu mieszkańców.

Źródła i formy dofinansowań  
LGD „Źródło”
LGD „Źródło” korzysta ze wsparcia finansowego dostępne-
go w ramach różnych funduszy unijnych oraz krajowych. 
Dofinansowania obejmują:
1.	 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW)
Fundusze z PROW pozwalają na finansowanie działań 
zgodnych z osiami tematycznymi strategii, takich jak 
rozwój infrastruktury czy aktywizacja społeczna.
2.	 Fundusze Europejskie dla Wielkopolski (PFEW)
Umożliwiają realizację projektów o większym zasięgu, 
między innymi projekty infrastrukturalne realizowane 
w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalne-
go lub działania integracyjne i edukacyjne realizowane 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego +.
3.	 Projekty partnerskie i współpraca międzyre-

gionalna
LGD uczestniczy w projektach międzyregionalnych 
i międzynarodowych, które wzbogacają ofertę rozwoju 

lokalnego poprzez wymianę doświadczeń i wspólne 
inicjatywy z innymi grupami działania.
4.	 Granty i dotacje dla NGO
W ramach ogłaszanych naborów LGD „Źródło” wspiera 
lokalnych wnioskodawców w realizacji ich projektów, 
takich jak organizacja wydarzeń kulturalnych czy two-
rzenie nowych miejsc pracy.
5.	 Wsparcie przedsiębiorczości
Na pierwszą połowę 2025 roku zaplanowano nabory 
z zakresu rozwijania i podejmowania działalności go-
spodarczej. W ramach tych naborów mieszkańcy będą 
mogli rozwinąć swoją firmę lub otworzyć zupełnie nowe 
przedsiębiorstwo.

Budżet Lokalnej Grupy Działania na lata 2023-2029 
wynosi: 5 510 783,90 EUR.
Dzięki wsparciu finansowemu LGD, mieszkańcy gmin 
Buk, Dopiewo, Komorniki i Stęszew mogą realizować 
inicjatywy poprawiające jakość życia i wzmacniające 
lokalną społeczność.
Jeśli potrzebujesz bardziej szczegółowych informacji lub 
wsparcia przy wnioskowaniu o dofinansowanie, LGD „Źró-
dło” oferuje doradztwo i konsultacje dla zainteresowanych.

Więcej informacji: www.lgdzrodlo.pl

Edukacja dostępna dla każdego ucznia
Gmina pozyskała 5 mln zł na edukację – na wyrównywanie szans edukacyjnych 
uczniów, w tym uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi i niepełnospraw-
nościami. 26 listopada w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego 
odbyła się symboliczna inauguracja projektów, które otrzymały dofinansowanie 
w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 współfi-
nansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

Jako gmina otrzymaliśmy dofinansowa-
nie w wysokości 5.070.087 zł na pro-
gram „Poprawa dostępności do edukacji 

szkolnej w Mieście i Gminie Buk”. Przy 10% 
wkładzie własnym, z czego wkład finansowy 
gminy jest minimalny – 93,11 zł, a reszta to 
wkład rzeczowy (udostępnienie sal). Łączna 
wartość projektu to 5.633.431,10 zł. 

Projekt zakłada:
	» dodatkowe zajęcia dla uczniów (m.in. lo-

gopedyczne, korekcyjno-kompensacyjne, 
wyrównawcze z matematyki i języków 
obcych)  – rekrutacja na zajęcia rozpo-
częła się w listopadzie;

	» szkolenia, kursy i studia dla nauczycieli; 
	» poprawę dostępności architektonicznej 

szkół i zakup nowoczesnego wyposa-
żenia. 
Jak mówi burmistrz Miasta i Gminy Buk 

Paweł Adam: – To wielki krok w stronę lep-
szej edukacji dla uczniów w naszej gminie. 
Z niecierpliwością czekamy na pierwsze 
efekty projektu.

Projekt oświatowy z naszej gminy znalazł 

się w gronie 27 projektów z zakresu 
edukacji włączającej, które otrzy-
mały dofinansowanie unijne. Łączna 
wartość projektów to około 68 mln 
zł, w tym dofinansowanie z funduszy 
unijnych wynosi około 47,6 mln zł, 
dofinansowanie z budżetu państwa – 13,3 
mln zł. Szacuje się, że w ramach projektów 
wsparciem objętych zostanie 4372 dzieci 
i uczniów, 117 szkół i placówek oraz 2031 
nauczycieli. 

–  Europejski Fundusz Społeczny na 
przestrzeni poprzednich perspektyw zawsze 
wspierał procesy edukacyjne. Były pienią-
dze na doskonalenia zawodowe, wsparcie 
edukacji przedszkolnej i szkolnej. Tego typu 
projekty, które teraz otrzymują dofinanso-
wanie, będą realizowane po raz pierwszy. 
To jest coś więcej niż zwykła działalność 
edukacyjna – to nowa, poszerzona oferta dla 
tych, którzy wymagają wsparcia. Dla tych, 
którzy być może w normalnym trybie nie 
są w stanie sobie poradzić, ale dzięki tym 
projektom, dzięki wsparciu finansowemu 

i pomocy różnych środowisk, będzie to 
możliwe – mówił wicemarszałek wojewódz-
twa wielkopolskiego Wojciech Jankowiak.

Edukacja włączająca zakłada systemowe 
i wielokierunkowe podejście do nauczania, 
nastawione na dostosowanie wymagań 
edukacyjnych, warunków nauki i organi-
zacji kształcenia do potrzeb i możliwości 
każdego ucznia. Projekty, które otrzymają 
dofinansowanie, są skierowane do dzieci 
i uczniów, w szczególności ze specjalnymi 
potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi, 
z niepełnosprawnościami, a także do ich 
rodziców i opiekunów oraz do nauczycieli 
i pracowników szkół. 

Edyta Wasielewska
Fot. Urząd Marszałkowski  

Województwa Wielkopolskiego



10 		  l GRUDZIEŃ 2024

60 lat KGW w Szewcach
16 listopada br. w sołectwie Szewce odbyła się wspaniała uroczystość – świętowano 
60 rocznicę powstania Koła Gospodyń Wiejskich.

KGW w Szewcach powstało, bo mieszkan-
ki chciały brać czynny udział w życiu 
swojej wsi i zdobywać nowe umiejęt-

ności związane z prowadzeniem domu, go-
spodarstwa i rozwijaniem siebie samych. 
Pierwsze zebranie założycielskie odbyło się 
13 października 1964 roku w miejscowej 
szkole. Na to spotkanie przyszło 12 kobiet, 
a przewodniczył mu ówczesny kierownik 
szkoły pan Franciszek Stępniewski.

Koło Gospodyń Wiejskich od początku 
swojego istnienia wraz z innymi grupami 
organizowało Dni Kobiet, Dziecka, Seniora 
i dożynki. Dla mieszkanek Szewc przygoto-
wywane były różne kursy, pokazy garmaże-
ryjne, prelekcje oraz wycieczki. Poprzez koło 
gospodynie zamawiały kurczaki i pisklęta 
z miejscowych odchowalni. Podczas żniw 
pomagały zorganizować „Dzieciniec” dla 
dzieci, aby rodzice mogli spokojnie zająć 
się pracami w polu. Koło prowadziło też wy-
pożyczalnię naczyń stołowych, a w długie 
zimowe wieczory organizowało wspólne 
darcie pierza w salce Spółdzielni Kółek 
Rolniczych. Panie brały też udział w wielu 
konkursach i turniejach przeznaczonych dla 
mieszkańców wsi.

W 2007 roku przewodniczącą koła 
i główną organizatorką wydarzeń została 
Maria Mądroszyk, której chętnie pomagają 
inne panie. Od tego czasu organizowane są 
tradycyjnie spotkania opłatkowo-nowo-
roczne, kolejne kursy, prelekcje, spotkania 
integracyjne, wycieczki, konkursy i turnieje. 
Wszystkie panie chętnie angażują się w or-
ganizację wydarzeń gminnych i parafialnych, 
szczególnie piekąc wspaniałe ciasta.

Co roku panie z Szewc w strojach ludo-

wych uczestniczą w Wojewódzko-Archi-
diecezjalnych Dożynkach, reprezentując 
dekanat bukowski.

Uroczystość 60-lecia powstania KGW 
w Szewcach otworzyła przewodnicząca Ma-
ria Mądroszyk, która przywitała przybyłych 
gości: do niedawna skarbnik MiG Buk Alek-
sandrę Szajek, dyrektora Biblioteki i Kina 
Wielkopolanin Huberta Wejmanna, dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury Agniesz-
kę Skałecką, ks. proboszcza parafii pw. św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika Pawła 
Froelicha, dyrektora Szkoły Podstawowej 
im. dr. Lecha Siudy w Szewcach Agnieszkę 
Wyszyńską oraz wicedyrektora Łukasza 
Kwiatkowskiego, prezesa Poznańskiego 
Związku Kółek i Organizacji Rolniczych Ta-
deusza Łysiaka, zastępcę prezesa Gminnego 
Związku Kółek i Organizacji Rolniczych Ha-
linę Włodarską, sołtysa Dariusza Pospiesz-
nego, Radę Sołecką, przewodniczącą Rady 
Rodziców SP w Szewcach Izabellę Bieszcz, 
zarząd OSP Szewce z prezesem Łukaszem 
Mądroszykiem, zarząd Kółek Rolniczych 
z prezesem Marianem Chwirotem, zarząd 
KGW Dobieżyn, zarząd KGW Dakowy Suche 
oraz członkinie KGW Szewce. 

Po przemówieniu Marii Mądroszyk, 
w którym podsumowała działalność koła 
przez 60 lat istnienia, nadszedł czas na ser-
deczne gratulacje. Wszyscy przybyli życzyli 
jubilatkom zdrowia i sił do dalszej pracy oraz 
nowych wspaniałych pomysłów do pracy na 
rzecz mieszańców swojej wsi, a każda z pań 
otrzymała kwiaty.

Oprócz życzeń, kwiatów i słodkich 
upominków panie z KGW otrzymały kartę 
podarunkową na kwotę 3000 do wykorzy-

stania na statutową działalność członkiń 
koła z Szewc. 

Kolejnymi punktami świętowania był 
występ dzieci ze Szkoły Podstawionej 
w Szewcach im. dr. Lecha Siudy, wyjątkowy 
koncert Opalenickiej Grupy Wokalnej, który 
był upominkiem od MGOK w Buku, koncert 
zespołu Marka Suligi oraz poczęstunek.

Szczególną niespodzianką był wielki, ju-
bileuszowy tort, który podarował burmistrz 
Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.

Podczas uroczystości prezes Poznańskie-
go Związku Kółek i Organizacji Rolniczych 
Tadeusz Łysiak i zastępca prezesa Gminne-
go Związku Kółek i Organizacji Rolniczych 
Halina Włodarska wręczyli odznaczenia dla 
zasłużonych członkiń koła w Szewcach. Re-
nata Paluszak otrzymała Order Wdzięczności 
Matce Wsi, Marzena Gugniewicz i Jolanta 
Bartkowiak – Zasłużony Działacz Kółek Rol-
niczych Województwa Wielkopolskiego oraz 
Teresa Owczarczak – Dyplom Uznania za 
Długoletnią Działalność.

Działalność kół gospodyń wiejskich opie-
ra się na społecznej pracy kobiet. Od 60 lat 
na sprawne działanie KGW z Szewc składa 
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się praca wielu pań, które czynnie uczestni-
czą w aktywności, wspierają się nawzajem 
i rozwijają swoje pasje. KGW Szewce to lata 
historii i wydarzeń, które jednoczą całe po-
kolenia. To czas radości, ale również trudów. 

Rola kobiet z Koła Gospodyń Wiejskich 
zmienia się na przestrzeni lat i jest dziś inna, 
ale nie mniej ważna niż kiedyś, a może i na-
wet ważniejsza. Od pokoleń panie dzielą się 
wiedzą, doświadczeniem z młodymi kole-
żankami, inspirując do działania dla dobra 
mieszkańców sołectwa Szewce.

Z okazji diamentowego jubileuszu koła 
życzymy Paniom zdrowia, pomyślności, no-
wych pomysłów oraz dalszej wytrwałości 

w pracy na rzecz lokalnego środowiska.

Liliana Przybylska

Rywalizacja była zacięta
1 grudnia 2024 roku w Wiejskim Domu Kultury w Kalwach odbył się XV Turniej Kół Gospodyń 
Wiejskich, który co roku organizowany jest przez Urząd Miasta i Gminy w Buku, Gminny 
Związek Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych z prezesem Tadeuszem Łysiakiem na czele 
oraz przy wsparciu państwa Graf – Iwony Graf, emerytowanej pracowniczki Wielkopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu i Krzysztofa Grafa, dyrektora Okręgowej Stacji 
Chemiczno-Rolniczej w Poznaniu. 

Turniej KGW to wydarzenie posiadają-
ce swoje tradycje i cieszące się dużym 
zainteresowaniem społeczności obsza-

rów wiejskich. Każda edycja turnieju to nowe 
wyzwania, nie tylko dla pań biorących udział 
w zawodach, ale także dla koordynatorów 
całego przedsięwzięcia. Pomysłodawcami 
konkurencji, a jednocześnie członkami 
jury oceniającego drużyny byli w tym roku 
Anna Skotarczak, Natalia Mądroszyk, Iwona 
i Krzysztof Graf oraz prowadzący impre-
zę –Tadeusz Łysiak. Na wysokości zadania 
stanęli także gospodarze – KGW Kalwy, przy-
gotowując salę i piekąc według własnych 
przepisów ciasta i babeczki.

W turnieju wzięło udział dziewięć dru-
żyn – KGW z Buku, Wielkiej Wsi, Otusza, 
Daków Suchych, Dobieżyna, Niepruszewa, 
Sznyfina, Szewc i Żegowa. Panie rywalizowa-
ły w takich zawodach jak rzut piłką golfową 
do celu, test wiedzy o ZRKiOR i gminie Buk, 
rzut lotką do balonu, test z gwary poznań-
skiej, slalom z cytryną, quiz „Kulinarna Mapa 
Świata”, zabawa z „makaronem”, specjalna 
konkurencja dla sołtysów – ćwiczenie pozycji 
z jogi oraz popisy z szydełkowania. Pomysło-
dawcy zadbali więc o różnorodność wyzwań, 

które wymagały od uczestników zdolności 
manualnych, sprawności fizycznej i wiedzy 
lokalnej. W teście na temat Miasta i Gminy 
Buk padły takie pytania jak: „Podaj imio-
na i nazwiska nowo wybranych sołtysów”, 
„Po raz który w Otuszu odbyły się zawody 
konne – Wielka Otuska?”, „Jaki jubileusz 
w tym roku obchodził ks. prałat Andrzej 
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Szczepaniak?”, „Zaznacz, ile strażnic OSP 
jest na terenie naszej gminy”, „Podaj imię 
i nazwisko mieszkańca naszej gminy, który 
na Igrzyskach Paraolimpijskich w Paryżu 
zajął czwarte miejsce”. 

Rywalizacja była zacięta. Dla zawodni-
czek liczył się każdy punkt, dlatego podczas 
turnieju silne było nie tylko zaangażowanie, 
ale i emocje. Ciekawym punktem zawodów 
był konkurs skierowany do sołtysów z gminy 
Buk polegający na wykonaniu jednej pozycji 
z jogi oraz pozostaniu w niej jak najdłużej. 
Jury oceniało czas, a pozostali mogli przyglą-
dać się umiejętnościom w utrzymaniu rów-
nowagi ciała. W tym zadaniu bardzo dobrze 

zaprezentowali się nowi sołtysi – Paulina 
Wawrzyniak – sołtyska Niepruszewa oraz 
Dariusz Pospieszny – sołtys Szewc.

XV Turniej Kół Gospodyń Wiejskich od-
był się w duchu dobrej zabawy, jednakże 
zgodnie z zasadami regulaminu i regułami 
fair play, o co zadbało specjalnie utworzone 
jury. Tadeusz Łysiak podkreślał, że właśnie 
miła atmosfera oraz integracja środowiska 
są najważniejszymi elementami tego wy-
darzenia. W myśl tego założenia zorgani-
zowano nagrody – każda drużyna została 
obdarowana po równo voucherem w kwocie 
800 zł. Puchar i pierwsze miejsce otrzymało 
KGW Dobieżyn, które zdobyło 63 punkty, 

dodatkowo uzyskując przewagę nad KGW 
Szewce najwyższą punktacją aż w czterech 
konkurencjach.

Sylwia Marciniuk

Wyniki XV Turnieju KGW:
	» Miejsce I – Dobieżyn
	» Miejsce II – Szewce
	» Miejsce III – Niepruszewo
	» Miejsce IV – Buk – Wielka Wieś
	» Miejsce V – Otusz
	» Miejsce VI – Kalwy
	» Miejsce VII – Sznyfin
	» Miejsce VIII – Dakowy Suche
	» Miejsce IX – Żegowo 

Dzień Seniora 
w Szewcach 

19 listopada w sali Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Szewcach odbyła się 
uroczystość obchodów Dnia Senio-

ra. Seniorów z sołectwa Szewce zaprosił soł-

tys Dariusz Pospieszny wraz z Radą Sołec-
ką. Na obchody przybyli zaproszeni goście: 
burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam, 
kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 
Agnieszka Słaby, dyrektor Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury Agnieszka Skałecka oraz 
dyrektor Szkoły Podstawowej im. dr. Lecha 
Siudy w Szewcach Agnieszka Wyszyńska. 
Goście złożyli seniorom serdeczne życzenia.

W specjalnie przygotowanym na uro-
czystość przedstawieniu wystąpiły dzieci 
ze szkoły w Szewcach. Później wieczór przy 
smacznym poczęstunku czas umiliła gościom 
kapela „Junki z Buku”.

Wszystkim seniorom życzymy zdrowia, 
radości i dużo miłości od bliskich.

Jakub Górczak



KOSYNIER BUKOWSKI l	 	 13

Smakowity spacer po Rzymie 
To było wyjątkowe przedpołudnie. Niezwykły spacer po historii najsłynniejszych 
rzymskich dań, w który zabrała nas Magdalena Wolińska-Riedi, autorka książki 
„Rzym od kuchni. Śladami historii najsłynniejszych dań Wiecznego Miasta”. Na długo 
pozostanie z nami włoskie słońce, zapach kawy, aromatycznych przypraw i rzymskich 
smaków. Było aromatycznie i smakowicie.

16 listopada w Sali Miejskiej odbyło 
się spotkanie z Magdaleną Woliń-
ska-Riedi, dziennikarką, autorką 

też bestselleru „Kobieta w Watykanie” czy 
„Z Watykanu w świat. Tajemnice papieskich 
podróży”, która od ponad dwudziestu lat 
mieszka w samym sercu Wiecznego Miasta. 

Premiera książki w Buku
Magdalena Wolińska-Riedi do Buku 

przyjechała już po raz trzeci. Tym razem ze 
swoją najnowszą książką „Rzym od kuchni. 
Śladami historii najsłynniejszych dań Wiecz-
nego Miasta”, która miała swoją premierę 13 
listopada. Premiera książki w Wielkopolsce 
odbyła się właśnie w Buku, skąd pisarka 
jechała na spotkania autorskie do Poznania. 

– Drodzy moi, kochani czytelnicy. Bardzo 
się cieszę, że znowu jestem w Buku. Przy-
jeżdżam do Was tak często, że może mam 
szansę na honorowe obywatelstwo miasta 
– taki słowami przywitała nas pisarka. 

Podczas spotkania autorskiego, które 
poprowadziła dziennikarka telewizyjna 

Liliana Skibińska-Szłapka, pisarka zabrała 
nas do tak drogiego jej sercu Rzymu. W tej 
fascynującej podróży opowiedziała o se-
kretach najsłynniejszych dań Wiecznego 
Miasta, dziejach rodzin, które od pokoleń 
kultywują kulinarne tradycje i niezwykłych 
miejscach w samym sercu stolicy Włoch, 
przenikniętych smakiem i zapachem historii. 
Magdalena Wolińska-Riedi licznie zebranych 
w Sali Miejskiej mieszkańców  przeniosła 
w miejsca, gdzie zapach aromatycznego 
espresso miesza się z wonią świeżo pieczo-
nego cornetto, a lokalne trattorie i kawiarnie 
tchną autentycznym klimatem. Entuzjazm 
barwnie opowiadanych historii udzielił się 
też nam i na chwilę zapomnieliśmy o sza-
rudze za oknem – marzeniami udaliśmy się 
prosto do Rzymu. 

Było wiele ciekawych, też humorystycz-
nych opowieści, a autorka chętnie dzieliła się 
swoimi doświadczeniami związanymi z pisa-
niem książki. Mówiła o tym, jak zdobywała 
informacje, odwiedzając restauracje, kawiar-
nie i inne miejsca w Rzymie, rozmawiając 

z ich właścicielami, którzy dzielili się swoimi 
kulinarnymi sekretami, ale też przepisami, 
które zostały opublikowane w najnowszej 
książce. Prowadząca spotkanie pytała pi-
sarkę: – Czy sobota w Rzymie zaczyna się 
od kawy w ulubionej kafejce? W jaki sposób 
poznawała rzymską kuchnię – na oficjalnych 
spotkaniach czy wyszukując miejsca, które 
często od pokoleń prowadzą kulinarni pa-
sjonaci? Czy to prawda, że pizzę Włosi jedzą 
wieczorem, bo jest wtedy czas na wspólne 
biesiadowanie? I że w każdym domu jest 
specjalny garnek do gotowania spaghetti? 
Czy wino pije się w karafkach? A ulubione 
desery Włochów to te, które spożywa się 
łyżeczką w formie kremów? 

Przy okazji spotkania można było dowie-
dzieć się, że pisarka zamieszkała za Spiżo-
wą Bramą w 2003 roku jako żona członka 
Gwardii Szwajcarskiej i pośród zaledwie 
kilkunastu świeckich kobiet została oby-
watelką Watykanu. Obecnie mieszka przy 
placu Świętego Piotra w Rzymie i jest ko-
respondentką sieci katolickich stacji EWTN, 
przygotowuje też materiały dla amerykań-
skiego kanału EWTN. – Tęsknię za Polskę 
– chętnie i często tu wracam, choć moim 
domem jest teraz Rzym – mówiła.

Honorowe obywatelstwo 
dla Magdaleny Wolińskiej-Riedi

Przewodniczący Rady Miasta i Gminy 
Buk Andrzej Jankowski, dziękując pisarce za 
przyjazd do Buku i za wspaniałe spotkanie, 
powiedział: – Bardzo trudno, w Buku, otrzy-
mać tytuł honorowego obywatela Miasta 
i Gminy Buk. Ale jeśli Pani w kolejnych książ-
kach będzie wspominać o naszym mieście, 
tak jak w poprzedniej książce „Rzym. Space-
rem po niezwykłych zakątkach Wiecznego 
Miasta”,  to może Rada MiG pomyśli o jakimś 
wyróżnieniu.

Na zakończenie spotkania można było 
kupić książki Magdaleny Wolińskiej-Riedi, 
stanąć w długiej kolejce po autograf i za-
mienić jeszcze choć kilka zdań z pisarką. 

Edyta Wasielewska
Fot. Zuzanna Skibińska
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Czy Stanisław Reszka jadł pizzę?  
Włoski stół bukowianina

Pod tym tytułem w dniu 21 listopada br. 
w Bibliotece i Kinie odbyła się niezwy-
kła prelekcja zainspirowana diariuszem 

dyplomaty z Buku. Wygłosił ją dr Dawid 
Barbarzak z UAM w Poznaniu. Wydarzenie 
odbyło się w Kawiarni Stopklatka, a towa-

rzyszyła mu „włoska” uczta dla uczestników, 
przygotowana przez Pizza Place Buk i Cafe 
Reszka. W trakcie wystąpienia dr Barba-
rzak przypomniał m.in., że Stanisław Resz-
ka w zaproszeniu do odwiedzenia Włoch, 
skierowanym do Szymona Szymonowica, 

zwrócił uwagę na jedną rzecz. Była ona naj-
lepszym podsumowaniem czwartkowego 
wieczoru: najważniejsze jest to, że spotkamy 
się przy wspólnym stole i porozmawiamy, 
a nie jak bogato ten stół będzie zastawiony. 
Tym rozmowom nie było końca, bo zarówno 
w trakcie, jak i po zakończeniu wykładu, 
uczestnicy chętnie skorzystali z poczęstunku 
zainspirowanego kulinarnymi upodobania-
mi dyplomaty z Buku. Listopadowa prelekcja 
zamyka obchody 480. urodzin Stanisława 
Reszki, a my pięknie dziękujemy wszystkim, 
którzy włączyli się w ich wspólne przeży-
wanie. 

Dr Dawid Barbarzak jest autorem roz-
prawy doktorskiej o znaczeniu kultury stołu 
w dyplomacji Stanisława Reszki. Obok dru-
kujemy jego artykuł o kulinarnych upodo-
baniach bukowianina.	 MBM

Kulinarne podróże Stanisława Reszki
Współczesny turysta nie wyobraża sobie, by podczas podróży do Włoch nie spróbować 
makaronów, pizzy czy lodów. Nie zawsze jednak tak było. W XVI wieku Polaków 
przyciągały do Italii inne sprawy: odbycie studiów bądź cele polityczne. Jak wyglądał 
stół Stanisława Reszki, dyplomaty z Buku, dla którego Włochy były drugą ojczyzną?

Sześć widelców

W Diariuszu Stanisława Reszki, prze-
łożonym niedawno na polski, znajduje się 
niewielki, lecz ciekawy dokument. To lista 
rzeczy, które jako bagaż trafiły do kraju po 
włoskiej podróży autora w 1584 roku. W jej 
trakcie Reszka opiekował się bratankiem 
polskiego króla, Andrzejem Batorym, który 
z Italii powrócił jako kardynał. Wspomniany 
inwentarz, obok wielu naczyń liturgicznych 
i stołowych, wymienia… sześć srebrnych 
widelców! Oznaczać to może, że bukowia-

nin posługiwał się widelcem wcześniej niż 
wielu innych Polaków. Na stołach północnej 
Europy sztuciec ten zagościł bowiem dopiero 
w XVII stuleciu!

Renesansowe bankiety
Lśniąca zastawa stołowa, serwetki 

w kształcie orłów, cukrowe rzeźby greckich 
bóstw, muzyka i śpiew. Tak mogły wyglądać 
niektóre bankiety, na których gościł Stani-
sław Reszka. Wracając do kraju z kardyna-
łem Batorym, był podejmowany w wielu 

włoskich miastach. Jedną z najbogatszych 
uczt wydał Alfons II, książę Ferrary. Na jego 
dworze szczególnie kwitła sztuka renesanso-
wego bankietu. Stół stawał się przestrzenią 
istnego spektaklu: krajczy z finezją kroili 
mięsa, podczaszy podawali wodę do rąk, kre-
dencerze serwowali przekąski, a nad porząd-
kiem kolejnych potraw czuwał kuchmistrz. 
Podobni urzędnicy służyli także w pałacu 
na Kwirynale, rzymskiej siedzibie Batorego.

Baranek…
Na co dzień polskie stoły w Rzymie by-

najmniej nie uginały się pod ciężarem wy-
stawnych potraw. Wysokie ceny żywności 
i koszt utrzymania kilkudziesięciu dworzan 
sprawiały, że Reszka często słał do Polski 
listy z prośbą o finansowe wsparcie (a także 
o polskiego, bardziej oszczędnego kucharza). 
Jadano raczej skromnie: służba otrzymywała 
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dzienny przydział chleba i wina. W liście 
z 1571 roku Reszka wspomina, że codzienną 
strawą dworzan kardynała Hozjusza jest 
baranina z kapustą. Co ciekawe, baranka 
(bynajmniej nie z masła ani czekolady) spo-
żywano także podczas Wielkanocy.

… i jesiotr
Mięso znikało ze stołu Reszki i jego 

towarzyszy nie tylko w piątki i wigilię Bo-
żego Narodzenia. Katolicki post przypadał 
przez ponad połowę dni w roku, co wobec 
panującej reformacji, szczególnie manife-
stowano. Podobno młody Andrzej Batory 
niechętnie jadał ryby, choć podawano mu 
kosztowne czeczugi. Znamienne, że diariusz 
i listy wzmiankują wyłącznie o rybach słod-
kowodnych: szczupakach, jesiotrach czy 
węgorzach. To dowód, że ryby te ceniono 
znacznie wyżej, pomimo tak licznych we 
Włoszech wybrzeży morskich.

Znasz li ten kraj
Czy pozostawione przez Reszkę pisma 

pozwalają ustalić gust kulinarny autora? 
Tylko częściowo. Bukowianin najpewniej 
był miłośnikiem słodyczy. Odwiedzając 
wenecki Arsenał, miał okazję skosztować 
cukrów, z których słynęło miasto na lagunie. 
W Neapolu, gdzie spędził ostatnią dekadę 
życia, zachwycał się cytrusami, dzięki którym 
powstają pyszne kandyzowane owoce. Wielu 
polskich poetów (jak Mikołaj Rej) wyśmie-
wało włoską kuchnię z uwagi na obecność 
sałaty i mięczaków: rzeczy zbyt lekkich 
dla panów szlachty. Trudno powiedzieć, 
czy niechęć tę podzielał również Reszka. 
Zapraszając do Neapolu swojego przyjacie-
la, Szymona Szymonowica, obiecuje podjąć 
poetę pieczenią wołową. Czy lubił owoce 
morza, nie wiadomo: w diariuszu wspomina 
tylko raki, które zjadł w alpejskim Villach. 

Wino czy piwo?
Podział Europy na piwną północ i winne 

południe był w XVI w. wciąż dość wyraźny. 
Stanisław Reszka, wywodzący się ze stanu 
mieszczańskiego, z pewnością piwem nie 
gardził. Posłany do Włoch przez Zygmunta 
III Wazę, nie omieszkał zanotować w dia-
riuszu, że w gospodzie pod Innsbruckiem 
podają wyborne piwo. We Włoszech jednak 
przestawiał się na wino, a jego listy wskazują, 
że znał wiele jego gatunków. W diariuszu 
widzimy go nad Tybrem, gdzie wypytuje 
kupców o wina francuskie. Uznawszy cenę 
za zbyt wysoką, rezygnuje jednak z zakupu.

Umiar przede wszystkim
Czytając powyższe, można odnieść wra-

żenie, że Reszka większość czasu spędzał za 
stołem. Nic bardziej mylnego! Jego diariusz 
wypełniają głównie obowiązki dyplomatycz-

ne, a dzielenie posiłków z gośćmi służyło 
nawiązywaniu cennych kontaktów. Niechęć 
Reszki do obżarstwa wynikała z jego poglą-
dów. Jako humanista i duchowny głęboko 
wierzył w cnotę umiaru. Jedno z kazań po-
święcił trzeźwości, przesyłając je listownie 
do Jędrzejowa, gdzie pełnił funkcję opata. 
Nie zapominał także o dzieleniu się z po-
trzebującymi. Wszak obok hospicjum św. 
Stanisława w Rzymie, gdzie na opiekę i stra-
wę mogli liczyć ubodzy pielgrzymi, założył 
także szpital w Buku, który do dziś stoi na 
placu jego imienia.

dr Dawid Barbarzak
pracownik Instytutu Filologii 

Klasycznej UAM, badacz literatury 
staropolskiej, autor rozprawy pt. 

„Kultura stołu w podróżach polskich 
dyplomatów do Włoch”. 

Renesansowy stół i kuchnia (okładka księgi kucharskiej 
B. Scappiego, Wenecja 1622), domena publiczna

Pod żaglami w Niepruszewie

W ramach współpracy Biblioteki Publicznej w Buku, ze Szkołą 
Podstawową im. dr Wandy Błeńskiej w Niepruszewie, odbyła 
się projekcja filmu dokumentalnego pt. „Morski włóczęga 

– wyprawa Gold of Bengal” (2014). Filmowa produkcja opowiadała 
o 6-miesięcznej wyprawie młodego Corentina de Chatelperrona, 
który żeglując po bezludnych wyspach Zatoki Bengalskiej, testo-
wał prototyp jachtu zbudowanego z włókna jutowego. Wyposażo-
ny w szklarnię, kurnik i innowacyjne systemy przetrwania, jacht 
był przykładem ekologicznego podejścia do technologii. Projekcja 
zainspirowała uczniów do refleksji nad minimalistycznym stylem 
życia i ideą „low tech” – ograniczania technologii na rzecz ekologii 
i samowystarczalności. Spotkanie było również okazją do dyskusji 
o znaczeniu innowacji oraz ochrony środowiska w codziennym życiu. 
Seans odbył się w ramach XXXI Dni Bretanii organizowanych przez 
Dom Bretanii w Poznaniu i współfinansowanych przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego.

M.K.
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Sakralnie, klasycznie i koncertowo

O tym, że Sanktuarium Matki Bożej 
Bukowskiej Literackiej świetnie 
spełnia się w roli sali koncertowej, 

nikogo z mieszkańców przekonywać nie 
trzeba, o czym świadczą zajęte do ostatnie-
go miejsca. Nie inaczej jest z artystami. Do 
grona wykonawców, którzy coraz chętniej 
prezentują swój dorobek w murach świątyni, 

24 listopada dołączył zespół wokalno-śpie-
wający Affabre Concinui. 

Zespół niezwykły, bo śpiewający a capel-
la, czyli ze znakomitą imitacją instrumentów 
muzycznych, mający 40-letni dorobek arty-
styczny i fanów na całym świecie. Koncert 
składał się z trzech odsłon: sakralnej, kla-
sycznej i rozrywkowej, a publiczność mogła 

usłyszeć utwory takich artystów jak m.in.: 
Wacław z Szamotuł, Jan Sebastian Bach, 
Antonio Vivaldi, Mateusz Święcicki („Pod 
Papugami”) czy R.B.M. Gibb (Bee Gees) 
z „Massachusetts”. Affabre Concinui wy-
stąpili w składzie: Przemysław Czekała, 
Artur Hoffmann, Piotr Kociniewski, Piotr 
Lewandowski, Leszek Marciniak oraz Jacek 
Ostrykiewicz. Korzystając z okazji, jaką były 
odwiedziny Affabre Concinui w Buku, war-
to przypomnieć, że bukowska publiczność 
w przeszłości miała już okazję oklaskiwać 
Przemysława Czekałę – zaprzyjaźnionego 
i regularnie śpiewającego z Zespołem Ka-
meralnym „Amici Canti”.

Muzyczne spotkanie, na które mieszkań-
ców zaprosił Miejsko-Gminny Ośrodek Kul-
tury, z maestrią poprowadził Leszek Górka. 
Oj tak, kto nie dotarł, niech żałuje. To było 
kolejne magiczne, popołudnie, po którym 
szaruga za oknem i jesienna aura wydają się 
zdecydowanie bardziej słoneczne. 

IDW

Wspólne kolędowanie  
z Poznańskim Chórem Chłopięcym

Na wyjątkowe w tym roku przedświą-
teczne kolędowanie do Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej, 

w niedzielę 22 grudnia, zapraszają burmistrz 
miasta i gminy Buk Paweł Adam, ksiądz 
proboszcz Paweł Froelich oraz przewod-
niczący Rady Miasta i Gminy Buk Andrzej 
Jankowski. Niezwykłe dlatego, że wspólnie 
z mieszkańcami kolędować będzie Poznański 
Chór Chłopięcy. Tradycyjnie już nie zabrak-
nie okazji do złożenia życzeń, podzielenia 
się opłatkiem i przekazania betlejemskiego 
światełka pokoju.

Poznański Chór Chłopięcy powołany zo-
stał 1 września 2003 roku jako nowa, samo-

rządowa instytucja kultury. Nowy podmiot 
utworzono z inicjatywy Prezydenta Miasta 
Poznania dla zachowania ciągłości tradycji 
istnienia zespołu, którego początki sięgają 
1945 roku. Założycielem chóru był Jerzy 
Kurczewski – dyrygent i pedagog, autorytet 
w dziedzinie chóralistyki, twórca istniejącej 
od 1957 roku jedynej w Polsce szkoły chóral-
nej. Jego Poznański Chór Chłopięcy koncer-
tował ponad 2200 razy w wielu krajach na 
4 kontynentach. Od 2003 roku dyrektorem 
nowego Poznańskiego Chóru Chłopięcego 
jest Jacek Sykulski – kompozytor i dyrygent. 
W ostatnich latach Poznański Chór Chłopię-
cy reprezentował kulturę polską w Niem-

czech, Francji, Belgii, Holandii, Czechach, 
Rosji, na Białorusi, Ukrainie, we Włoszech, 
Turcji, Boliwii, Japonii, Stanach Zjednoczo-
nych, Chinach oraz na Tajwanie. Brał udział 
w prestiżowych festiwalach muzycznych, 
występował m.in. w Filharmonii Berlińskiej, 
Wiedeńskim Musikverein, Konzerthaus Ber-
lin, Berliner Dom, Notre Dame w Paryżu, 
Gewandhaus w Lipsku, Rudolfinum w Pra-
dze, Filharmonii Petersburskiej, Changsha 
Meixihu International Culture Art Centre 
(Chiny). W 2012 r. zespół został wyróżniony 
za swoje dokonania artystyczne nagrodą 
Honorowej Perły Kultury, a w 2014 r. oraz 
w 2021 r. odebrał nagrody Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Dzięki swej sze-
roko rozwiniętej działalności ogólnopolskiej 
i międzynarodowej stanowi muzyczną wi-
zytówkę kulturalną miasta Poznania.

Poznański Chór Chłopięcy jako instytucja 
jest także organizatorem ważnych wydarzeń 
kulturalnych w Poznaniu, w tym odbywają-
cego się na przełomie każdego roku – Po-
znańskiego Kolędowania – Bożonarodze-
niowego Festiwalu Muzycznego oraz wielu 
artystycznych przedsięwzięć promujących 
szeroko pojętą chóralistykę. Nic dziwnego, 
że na drodze artystycznych peregrynacji 
Poznańskiego Chóry Chłopięcego znalazł 
się także Buk – miasto znane ze swego umi-
łowania do muzyki – szczególnie kameralnej 
i chóralistyki. 

Kolędowanie z Poznańskim Chórem 
Chłopięcym rozpocznie się o godzinie 16. 
Wstęp wolny. Wydarzenie jest współfinan-
sowane przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego. 

IDW
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Dołącz do Zespołu 
Kameralnego „Amici Canti”

Bukowski Zespół Kameralny „Amici Canti” poszukuje nowych 
głosów! Grupa „Śpiewających przyjaciół” – jak w tłumaczeniu 
na język polski brzmi nazwa zespołu – powstała w 1996 r. 

z inicjatywy jego założyciela i dyrygenta – dr. Leszka Górki. Przez 
kolejne lata skład „Amici Canti” zmieniał się: od kwintetu poprzez 
sekstet, oktet aż do ostatecznego kilkudziesięcioosobowego składu. 

Od początku grupę działającą przy Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury tworzą śpiewacy-amatorzy z Buku i okolicznych miejscowo-
ści – pasjonaci chóralistyki, ale i muzyki rozrywkowej – utwory, czy 
to z obszaru muzyki sakralnej, czy popularnej nierzadko wykonują 
w nowych aranżacjach. Zespół uczestniczy w przeglądach i festiwa-
lach, ma na swoim koncie liczne trofea konkursowe. W październiku 
artystów z „Amici Canti” można było usłyszeć podczas koncertu 
finałowego IV Festiwalu Muzyki Kameralnej im. dr. Józefa Surzyń-
skiego w Buku – wówczas śpiewem towarzyszyli Festiwalowej 
Orkiestrze Symfonicznej pod batutą dr. Aleksandra Grefa. 

Jeśli czujesz, że swoim głosem mógłbyś lub mogłabyś wnieść 
coś dobrego do rozwoju zespołu – nie zwlekaj! Mile widziane jest 
doświadczenie wokalne (chóralne, zespołowe lub solowe), a wszyst-
kiego innego można nauczyć się podczas prób. Czas kolędowy to 
najlepszy moment, żeby dołączyć do zespołu. Zapraszani są głównie 
śpiewający panowie, ale każdą nową przedstawicielkę „płci pięk-
nej” zespół również powita z życzliwością i radością. Chętne osoby 
prosimy o bezpośredni kontakt z dyrygentem Leszkiem Górką pod 
nr telefonu 665 560 280. 	 IDW

Roztańczone 
warsztaty

Członkowie Zespołu Folklorystycz-
nego „Złote Kłosy”, kapel „Junki 
z Buku” oraz „Ostatnie takie Trio” 

mają za sobą niezwykle intensywny listopa-
dowy weekend. Tym razem jednak zespoły 
działające w ramach Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Buku nie prezentowały 
się na którymś z festiwali czy przeglądów folk-
lorystycznych, ale spotkały się na warsztatach, 
aby wspólnie poćwiczyć znane już tańce oraz 
popracować nad nowymi układami.

Od piątku do niedzieli (15-17 listopada 2024 r.) w Tamaryno-
wej Osadzie w miejscowości Łowyń w powiecie międzychodzkim 

tancerze uczyli się tańców wielkopolskich, z regionu Śląskiego i Ślą-
ska Cieszyńskiego oraz próbowali swych sił w nowych układach 
tanecznych do tańców, które już są w repertuarze „Złotych Kłosów”. 
Podczas tzw. „Folkowej zabawy” zarówno dorośli członkowie zespołu, 
jak i dzieci mieli okazję poznać i poćwiczyć układy choreograficzne 
w oparciu o podstawowe kroki i figury taneczne nie tylko polskich 
tańców ludowych.

Towarzyszące tancerzom kapele – „Junki z Buku” i „Ostatnie 
takie Trio” wprowadzały nowe aranżacje, szlifowały swój repertuar 
oraz przygrywały „Złotym Kłosom” podczas prób. 

Warsztaty zorganizowane dla tancerzy i muzyków przez bukow-
ski MGOK były okazją nie tylko do doskonalenia swoich umiejęt-
ności, ale także miały wymiar integracyjny. Ich uczestnicy to dziś 
wielopokoleniowa grupa przyjaciół, którą łączy pasja do tańca, 
muzyki i polskiego folkloru. 

IDW
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Niech Betlejem przyjedzie do nas
Trudno wyobrazić sobie lepszą okazję na takie spotkanie jak mikołajki. Wprawdzie Święty 
Mikołaj nie pochodził z Betlejem, a ze starożytnej Myry (tereny Anatolii w Turcji), ale kto 
wie – może kiedyś odwiedził miejsce narodzin Jezusa Chrystusa? A to właśnie, 6 grudnia, 
w Sali Miejskiej na bukowian czekał gość – Przemysław Marciński, który leżące na terenie 
Palestyny miasto-symbol wszystkich chrześcijan zna jak własną kieszeń i który zabrał nas 
na wycieczkę po tym niezwykle ciekawym historycznie, ale i pełnym niepokojów mieście.

„Gdy nie możemy pojechać do Be-
tlejem, niech Betlejem przyjedzie 
do nas” – to hasło Przemysława 

Marcińskiego, podróżnika i przewodnika 
po Ziemi Świętej, które ułożył je jesienią 
2023 roku, kiedy konflikt izraelsko-palestyń-
ski przybrał na sile i podróże do tej części 
świata przestały być rekomendowane jako 
bezpieczne. Pan Przemek zaczął odwiedzać 
kolejne miasta i opowiadać mieszkańcom 
o Betlejem, jego przeszłości, tradycjach oraz 
arabskiej społeczności miasta, w której mimo 
napiętej sytuacji wokół, wbrew wszystkie-
mu w zgodzie starają się żyć muzułmanie 
i chrześcijanie, których jest zaledwie 1-2 
procent. Do Buku Przemek przyjechał na 
zaproszenie radnej Katarzyny Leśniczak oraz 
burmistrza, i od pierwszych chwil zabrał 
publiczność w podróż przez wieki. Z racji 
mikołajek spotkanie, w dużej części poświę-
cone było bożonarodzeniowym zwyczajom. 
Pierwsze, czym przewodnik zaskoczył ze-
branych – to właśnie mikołajkami. Okazało 
się, że w Betlejem nie ma zwyczaju obda-
rowywania się prezentami. To dzień, kiedy 
młodzi ludzie idą z rodzicami do kościoła, 
po to, aby spłynęła na nich… mądrość. – Tak 
naprawdę Boże Narodzenie trwa w Betle-
jem cały rok – mówił Przemek. – Narodziny 
Jezusa Chrystusa w tym miejscu: z Bazyliką 
Narodzenia Pańskiego i Grotą Narodzenia, to 
niejako wizytówka Betlejem. Oczywiście na-
ukowcy do dziś spierają się, czy to na pewno 
było to Betlejem (po polsku Dom Chleba), 
które pojawia się w Biblii, bo w okolicy jest 
jeszcze jedna miejscowość o tej nazwie, co 
nie zmienia faktu, że odwiedzjący miasto 
pielgrzymi dotykają samych początków 

chrześcijaństwa.
Oczywiście w Betlejem również obchodzi 

się Wigilię, jednak wieczerza ta ma postać 
rodzinnego spotkania, na które zaprasza się 
bliższą i dalszą rodzinę. Nierzadko wspól-
nie biesiaduje około stu osób – w domu lub 
restauracji. Co ciekawe, kolacja nie jest po-
stna – a główne danie to ryż z dodatkiem 
kurczaka, baraniny lub ryb z ogromną 
ilością papryki i innych warzyw. – Osobi-
ście nazywam to bigosem, choć z polskim 
bigosem danie to ma tylko wspólny długi 
czas powolnego gotowania. Tak sobie pyrka 
przez 11 godzin – dodał Przemek. Zgodnie 
z tradycją są i prezenty, które daje się rano, 
a nie wieczorem, jak w Polsce. Przynosi je 
dobrze nam znany gwiazdor. Tyle że gwiaz-
dorów w Betlejem jest niewielu. Problemem 
jest przebranie – czerwony płaszcz i czapka 
obszyte futrem, a nierzadko i pokaźna biała 
broda. – Dlatego gwiazdor to świetna fucha. 
Komu nie uda się wynająć gwiazdora, ten 
utrzymuje, że prezenty zostawił „jakimś cu-
dem”. Nie mówi się, że wpadł przez komin, 
bo w tamtejszych domach nie ma kominów 
– śmiał się Przemek. Co do prezentów, poza 
upominkami, mile widziane jest obdarowy-
wanie się... pieniędzmi, które rekompensują 
wieczorną ucztę. Śpiewa się także kolędy – na 
znane nam melodie, tyle że po arabsku, a o 
północy uczestniczy we mszy podobnie jak 
w Polsce zwanej pasterką.

Przemysław Marciński podkreślał, że 
mieszkańcy Betlejem żyją z turystyki oraz 
rzemiosła, jakim jest wyrabianie przeróż-
nych przedmiotów z drewna oliwnego. 
Wspomniał, że rzeźbienia w drewnie oliw-
nym nauczyli mieszkańców w XVII wieku 

franciszkanie. Fach się przyjął i dziś rzeźbią 
w drewnie oliwnym kolejne pokolenia arty-
stów. Przemek współpracuje z pięcioma taki-
mi rodzinami – po prelekcjach sprzedaje ich 
wyroby – misternie rzeźbione dewocjonalia 
oraz przedmioty codziennego użytku. Te 
mniejsze i większe dzieła sztuki można było 
nabyć po spotkaniu poza Salą Miejską, na 
specjalnie do tego przygotowanym stoisku, 
z czego część obecnych chętnie skorzystała. 

Wszystkim udzielił się przedświą-
teczny nastrój. Podróżnikowi życzyliśmy 
powrotu do swojego drugiego domu, jak 
nazywa Ziemię Świętą, aby mógł oprowa-
dzać kolejne grupy pielgrzymów z Polski, 
a mieszkańców zachęciliśmy do udziału 
w przedświątecznych atrakcjach – zabawie 
w kalendarze adwentowe organizowanej 
niezależnie przez Miejsko-Gminny Ośrodek 
Kultury oraz Bibliotekę i Kino Wielkopolanin 
oraz czekających spotkaniach: 18 grudnia 
ze Świętym Mikołajem w Parku Sokoła oraz 
22 grudnia – kolędowaniu w Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej z Poznań-
skim Chórem Chłopięcym, podczas którego 
podzielimy się opłatkiem i zabierzemy do 
domów Betlejemskie Światło Pokoju. 

IDW
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Wystawa fotografii przyrodniczej 
przyciągnęła tłumy!

Wystawę fotografii „Dzika przyroda w obiektywie Rafała Kowalskiego” można było 
oglądać w Kawiarni Stopklatka od 15 listopada do 3 grudnia 2024 r. Finisaż z udziałem 
autora tych niezwykłych prac ściągnął do Buku tłumy!

Rafał Kowalski to bukowianin, którego 
pasją stała się fotografia przyrodnicza. 
I choć poznał wielu innych pasjonatów, 

to większość z nich miała okazję zobaczyć 
jego twarz po raz pierwszy właśnie na finisa-
żu! Jak to możliwe? Na polowania z aparatem 
wybiera się w specjalistycznym stroju, w któ-
rym jest jedynie otwór na oczy. I właśnie 
w takim wydaniu zaprezentował się bukow-
skiej publiczności! Oklaskom, zachwytom 
i wspólnym zdjęciom nie było końca!

Autor zdjęć nie ukrywa, że jest samo-
ukiem, fotografem – amatorem, ale jak pod-
sumowało wielu obecnych na wydarzeniu 

specjalistów z branży, po zdjęciach abso-
lutnie tego nie widać! O warsztacie Rafała 
Kowalskiego wypowiedzieli się: Mateusz 
Kiszka z WBPiCAK w Poznaniu oraz foto-
grafka przyrody i księżyca Anna Mikołajczak.  
Fotografie cechują się dużą świadomością 
głębi, ostrości i światła. Zachwycają nieoczy-
wistymi kadrami i ujęciami, nad którymi 
warto zatrzymać się na dłużej. Na wysta-
wie każdy mógł znaleźć coś, co urzekło go 
szczególnie – niezależnie od tego, czy była to 
wiewiórka, czy spowite mgłą poroża wysta-
jące ze zboża. – Żeby uwiecznić mieszkańców 
lasu w takich kadrach, jakie pokazałem na 

wystawie, często trzeba przeleżeć w lesie 
wiele długich godzin! W ostatnią niedzielę 
leżałem sześć godzin w jednym miejscu. Trzy 
tygodnie wcześniej przeleżałem cztery go-
dziny ze stadem danieli, aż wszystkie zasnęły. 
Wybieram jedną z miejscówek, kładę się 
i czekam. Przyjdzie coś albo nie przyjdzie – 
śmieje się Rafał Kowalski. Warto przy tym 
dodać, że niektóre spotkania potrafią być 
naprawdę niebezpieczne!

Wystawie fotografii towarzyszyła nie-
zwykle ciekawa miniwystawa zrzutów 
poroża! – Te okazy były zbierane przez 4,5 
roku, a w całej kolekcji znajduje się ich po-
nad 50. Każdy zrzut pamiętam. Każdy ma 
swoją historię. Pamiętam, jakie emocje temu 
towarzyszyły. Wszystkie są ukoronowaniem 
tego, że czasami chodzi się po 20 kilometrów 
dziennie i wraca na pusto – mówi Irena Ko-
walczyk, właścicielka kolekcji, koleżanka, 
którą fotograf poznał w lesie, gdy ta – z czego 
sama się dziś śmieje – spłoszyła mu jelenia.

– Las to nasze dobro narodowe, z którego 
wszyscy mogą tak samo korzystać. Jednak 
co najważniejsze, zachowujmy się tak, aby 
nie przeszkadzać jego naturalnym miesz-
kańcom – mówił zaprzyjaźniony leśniczy 
Bartosz Roesler z nadleśnictwa Grodzisk. 

Na finisażu nie mogło zabraknąć rów-
nież poczęstunku prosto z puszczy! O sma-
ku zupy grzybowej, jak i hodowli danieli 
na bukowskich ogródkach działkowych 
(o tym z przymrużeniem oka) mówiło się 
w kuluarach! Organizatorem fotowyprawy 
w głąb lasu była Biblioteka Publiczna i Kino 
Wielkopolanin w Buku.

Wydarzenie wsparli: Cukiernia Stefańscy 
i Piekarnia Bukowska Wojciech Szczęsny.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Wielcy artyści w Kinie Wielkopolanin
Kino Wielkopolanin w listopadzie i grudniu 2024 roku zaprosiło swoich widzów 
na cudowne koncerty na dużym ekranie. 

21 i 28 listopada widzowie mogli do-
świadczyć niesamowitych wrażeń 
muzycznych podczas retransmisji 

koncertu „Andrea Bocelli – Jubileusz 30-le-
cia”. Słynny tenor zaprosił do kina swoich 
fanów, aby świętować wraz z nimi 30 lat 
pracy na scenie. Andrea Bocelli zorganizo-
wał jubileuszowy koncert w malowniczym 
amfiteatrze Teatro del Silenzio w toskańskiej 
gminie Lajatica. Wzięli w nim udział wy-
jątkowi goście specjalni m.in.: Jon Batiste, 
Matteo Bocelli, Virginia Bocelli, Amos Bocelli, 
José Carreras, Russell Crowe, Lauren Daigle, 
Johnny Depp, Plácido Domingo, Elisa Tiziano 

Ferro, David Foster, Giorgia, Kim Kardashian, 
Khloé Kardashian, Lang Lang, Brian May, 
Katharine Mcphee, Christian Nodal, Laura 
Pausini, Eros Ramazzotti, Ed Sheeran. 

Andrea Bocelli to współczesna ikona 
popkultury w zakresie śpiewu operowego, 
który brawurowo łączy muzykę klasyczną 
z rozrywkową, a jego nagrania sprzedają 
się w milionach egzemplarzy. Piękny kon-
cert przypadł do gustu widzom kina Wiel-
kopolanin, którzy zachwyceni opuszczali 
salę kinową. 

Z kolei w grudniu i styczniu Kino Wiel-
kopolanin zaprosiło do siebie wielbicieli 

niezwykle utalentowanego holenderskiego 
kompozytora i skrzypka Andre Rieu. Re-
transmisje nowego, świątecznego show: 
„Srebrno-złoty koncert gwiazdkowy” 
w wykonaniu Andre Rieu i jego orkiestry 
cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. 
Na kinowym ekranie koncerty zaplano-
wano na 6, 13 i 27 grudnia 2024 oraz na 3 
stycznia 2025 roku. Widzowie podziwiali 
m.in. występ zjawiskowej Emmy Kok. Dzięki 
tym retransmisjom na blisko trzy godziny 
wszyscy mogli przenieś się do skąpanego 
w świątecznej atmosferze Zimowego Pałacu 
w Maastricht i przeżyć najpiękniejsze mu-
zyczno-gwiazdkowe chwile. Czas spędzony 
w Kinie Wielkopolanin razem z holender-
skim „królem walca” to niezapomnienie 
wydarzenie i jedno z najpiękniejszych zi-
mowych wspomnień.	 KD

Buk 
zaangażowany 
w kampanię 
„Dzieciństwo  
bez przemocy”
Świetlica Środowiskowa Strefa Wyobraźni 
podlegająca pod Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Komisariat Policji, Branżowa 
Szkoła I stopnia i Szkoła Podstawowa 
im. Bohaterów Bukowskich oraz Urząd 
Miasta i Gminy Buk wzięły udział w ważnej 
kampanii, która jest wyrazem sprzeciwu 
wobec krzywdzenia dzieci i promuje 
rozwiązania sprzyjające dobremu 
dzieciństwu. 

19 listopada br. odbył się finał akcji, a w 
związku z tym specjalnie zaplano-
wane działania: pamiątkowe zdjęcie 

z transparentami i plakatami przygotowany-
mi przez uczniów Szkoły Podstawowej im. 
Bohaterów Bukowskich oraz symboliczne 
podświetlenie budynku Kina Wielkopolanin. 
Oprócz tego jednostki UMiG Buk przygoto-

wały lekcje, pogadanki i zabawy edukacyjne 
dla dzieci, które miały na celu uświadomić 
małoletnich na temat zagrożeń związanych 
z przemocą oraz pokazać im, w jaki sposób 
szukać pomocy. Ponadto zorganizowano spo-
tkania webinarowe skierowane do nauczy-
cieli dotyczące: bezpieczeństwa, czynników 
chroniących prawidłowy rozwój dziecka, 
przemocy rówieśniczej, sposobów reagowa-
nia na krzywdę dzieci, standardów ochrony 
małoletnich oraz innych ważnych kwestii. 

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę, która 
organizowała kampanię „Dzieciństwo bez 
przemocy“, zwraca szczególną uwagę na 
edukację, która jest kluczowa w rozpozna-
waniu zachowań przemocowych. Autorzy 
podkreślają, że niezdrowe działania stoso-
wane wobec dzieci często są nieświadome, 
dlatego warto dzielić się wiedzą szeroko 
– z osobami z różnych pokoleń. Fundacja 
wskazuje, że przemoc ma nie tylko wymiar 
agresji fizycznej, słownej czy ekonomicznej. 
Są to także: karanie dziecka milczeniem lub 
ignorowaniem; parentyfikacja –czyli sytu-
acja, w której dziecko przejmuje obowiąz-
ki i rolę dorosłego; manipulacja, która na 
przykład ma wzbudzić w dziecku poczucie 
winy; a także nadopiekuńczość prowadząca 
do odebrania dziecku samodzielności, a w 
konsekwencji – zaburzeń w prawidłowym 
rozwoju emocjonalnym i społecznym. 

Więcej informacji dotyczących kampanii 
oraz materiały edukacyjne na temat prze-
mocy można znaleźć na stronie: 

https://dziecinstwobezprzemocy.pl
Sylwia Marciniuk
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Misja ratunkowa 
Selekciaków
Drużyna segregokandii – teatr lalek  
„Pracownia Za Piecem” z Poznania spotkała 
się z przedszkolakami i uczniami klas 
pierwszych szkół podstawowych z naszej 
gminy. Spektakle odbyły się w Sali Miej-
skiej, a bohaterzy lalkowi uczyli najmłod-
szych właściwej segregacji odpadów.

Selekciaki wyruszyły na Ziemię, aby po-
móc ludziom ochronić środowisko. A jak 
pomagają? „Hej, hej, znacie zasady. Hej, 

hej segregujcie odpady”. Dzieci mogły dowie-
dzieć się, jakie są właściwe nawyki ochrony 
środowiska naturalnego poprzez wyrzucanie 
śmieci do odpowiednich pojemników oraz 
poznać znaczenie takich pojęć jak segre-
gacja, surowce wtórne, recykling. Występy 
spotkały się z dużym zainteresowaniem ze 
strony dzieci, a one same wykazały się dużą 
wiedzą i poczuciem świadomości odnośnie 
właściwej segregacji odpadów, których mo-
gliby im pozazdrościć niejedni dorośli.

Spektakle odbyły się w ramach kampa-
nii edukacyjnej Związku Międzygminnego 
„Centrum Zagospodarowania Odpadów – SE-
LEKT” dotyczącej zasad segregacji odpadów. 

Rajd w przeddzień 
Święta 
Niepodległości

XXXV rajd „Bądź turystą 
w swoim mieście” 
odbył się w przed-

dzień Święta Niepodległości. Chcąc uczcić 
rocznicę odzyskania niepodległości przy 
pomniku Bohaterów Bukowskich odśpie-
waliśmy „Rotę” oraz oddaliśmy hołd bo-
haterom walczącym o wolną Polskę. Trasa 
prowadzona przez pana Huberta Wejmanna 

przebiegała przez miejsca związane z zasłu-
żonymi bukowianami. Turyści, zatrzymując 
się, by zapalić znicz, mieli okazję  usłyszeć 
ciekawostki historyczne. W tym roku rajd po-
święcony był Stanisławowi Reszce w związ-
ku z przypadającą 480. rocznicą urodzin. 

Po pokonaniu zaplanowanej trasy uczest-
nicy rajdu spotkali się na gorącym posiłku 
oraz tradycyjnym rogalu w siedzibie oddzia-
łu PTTK. Nie zabrakło wspólnego śpiewania 
pieśni patriotycznych. 

Dziękujemy drużynom ze Szkół Podsta-
wowych w Buku i Szewcach oraz wszystkim, 
którzy wzięli udział w rajdzie.

Ku chwale niepodległej!
P. Tonder PTTK O/Buk
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XXX na Kaszubach

W dniach 24-25 października tego 
roku klasy 7b oraz 7a wzięły udział 
w dwudniowej wycieczce do Mal-

borka, Będomina i Wdzydz Kiszewskich. 
Nasz wyjazd był możliwy dzięki przedsię-
wzięciu Ministerstwa Edukacji Narodowej 
„Podróże z klasą”, które w większości dofi-
nansowało nasz wyjazd. Celem wycieczki 
było zwiedzenie kilku miejsc historycznych 
i kulturowych na Kaszubach. Pod opieką pani 
Iwony Miałkas oraz pani Edyty Jagodziń-
skiej mieliśmy okazję poznać ważne miejsca 
związane z historią Polski.

Nasza podróż zaczęła się wcześnie 
rano. Po dotarciu do Malborka zwiedzili-
śmy Zamek Krzyżacki z drugiej połowy XIII 
wieku. Jest to największa średniowieczna 
budowla z cegły w stylu gotyckim w Eu-
ropie. Zamek zachwycił nas swoją archi-
tekturą, pięknymi salami oraz systemem 
fortyfikacji. Naszą grupę zaskoczyły jego 
rozmiary, ponieważ zajmuje powierzch-
nię 21 hektarów. Zespół zamkowy składa 
się z trzech poziomów: Zamku Niskiego, 
Zamku Średniego oraz Zamku Wysokiego. 
Szczególnym zainteresowaniem cieszyła 
się zbrojownia oraz Wielki Refektarz, gdzie 
mogliśmy wyobrazić sobie dawne uczty 
i codzienne życie rycerzy. Po zwiedzeniu 
mieliśmy czas na odpoczynek i zakup pa-
miątek. Po opuszczeniu murów zamku 
zrobiliśmy sobie parę grupowych zdjęć. 
Zmęczeni, ale pełni wrażeń pojechaliśmy 
do hotelu, gdzie czekała na nas obiadokola-
cja. Wieczór spędziliśmy na integracyjnych 
grach oraz rozmowach.

Rankiem po smacznym śniadaniu uda-
liśmy się do Muzeum Hymnu Narodowego 
w Będominie. To miejsce związane z Józefem 
Wybickim – autorem słów „Mazurka Dą-
browskiego”. Zwiedziliśmy dworek, w któ-
rym zaprezentowano nam różne pamiątki 
i dokumenty z życia Wybickiego oraz po-
wstawania „Mazurka Dąbrowskiego”. Była 
to dla nas lekcja patriotyzmu. Następnie po-
dziwialiśmy wielkiego orła składającego się 
z ponad 200 kos.

Nie lada niespodzianką była wizyta 
w Fabryce Porcelany „Lubiana”. Mogliśmy 
zobaczyć proces produkcji porcelany od for-
mowania surowca po wypalanie i zdobie-
nie. Dowiedzieliśmy się więcej o wypalaniu 
ceramiki. Po zwiedzeniu fabryki udaliśmy 
się na pyszny posiłek, a następnie do sklepu 
przyfabrycznego. Niektórzy z nas zakupili 
tam śliczne wyroby porcelanowe.

 Ostatnim punktem naszej wycieczki 
były Wdzydze Kiszewskie. Zwiedziliśmy 
tam skansen Kaszubski Park Etnograficz-
ny. W tym miejscu znajduje się najstarszy 
skansen w Polsce. Po otrzymaniu odrobiny 
wiadomości o tym miejscu, zagraliśmy w grę 
podobną do „papier – kamień – nożyce”. Po-
tem zostaliśmy podzieleni na grupy. Wtedy 
otrzymaliśmy mapki skansenu, a naszym za-

daniem podczas samodzielnego zwiedzania 
było znalezienie odpowiednich miejsc, gdzie 
mogliby zamieszkiwać: „gburzy”, „komorni-
cy” oraz „wypłochy”. Następnie musieliśmy 
wykonać tym miejscom zdjęcia. Spacerując 
po skansenie, mogliśmy podziwiać dawne 
chaty kaszubskie, warsztaty rzemieślni-
cze, kościółki, kaplice oraz wiatrak. Dzięki 
tej wizycie mieliśmy okazję zobaczyć, jak 
wyglądało życie na Kaszubach w XVII i XIX 
wieku. Na pożegnanie z pięknym skansenem 
mogliśmy zabrać ze sobą kasztany na znak 
tego, że chcemy tu wrócić. Po intensywnym 
dniu pełnym wrażeń wyruszyliśmy w drogę 
powrotną do naszych domów.

Ta dwudniowa wycieczka była nie tylko 
świetną okazją do poznania ważnych miejsc 
historycznych i kulturowych, ale także do 
wspólnej zabawy i integracji. Każdy z nas 
wrócił z wycieczki pełen wrażeń i pozy-
tywnych emocji oraz wiedzy. Według mnie 
to była najlepsza wycieczka szkolna, na ja-
kiej byłam, sprzyjała nam również piękna, 
jesienna pogoda. Mam nadzieję, że takich 
wycieczek będzie więcej.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczy-
nili się do organizacji naszego wyjazdu.

Gabriela Kasprzak 
Klasa 7b SP Niepruszewo

Kulturalny  
kalendarz adwentowy

„24 dni kulturalnej magii – dołącz do 
adwentowej przygody” to ha-
sło przedświątecznej zabawy, 

do której zaprosili mieszkańców dyrekcja 
i pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury. Organizatorzy nie tylko zaplano-
wali 24 zadania (na każdy dzień adwentu 
inne), ale także postanowili wykorzystać 
do zabawy możliwości, jakie MGOK-owi 
daje położenie w Parku Sokoła – miejscu 
tak lubianym i chętnie odwiedzanym przez 
bukowian małych i dużych. 

„Kulturalny kalendarz adwentowy”, jak 
przystało na tradycję, wystartował w niedzie-
lę, 1 grudnia. Należało wybrać się do Parku 
Sokoła, aby znaleźć informację z pierwszym 
zadaniem („Rozświetlamy grudzień” – nary-
suj swoją wymarzoną świąteczną choinkę), 
wykonać je, a rozwiązaniem pochwalić się 

w komentarzu na profilu facebookowym 
MGOK. 

Jak łatwo się domyślić – na uczestników 
zabawy przez kolejne 23 dni w różnych miej-
scach Parku Sokoła czekały 23 zadania – 

o różnym stopniu trudności i zaangażowania, 
z których należało się wywiązać tego samego 
dnia. Wyzwania przeróżne, wykorzystujące 
nie tylko zdolności manualne uczestników, 
ale także wokalne, kulinarne czy… poetyckie. 
M.in. należało wykonać choinkowy łańcuch, 
wyciąć z papieru i udekorować śnieżynkę, 
stworzyć kartkę z życzeniami, lampion 
oraz świąteczny stroik, ale także rozwiązać 
świąteczny quiz, opisać ulubioną tradycję 
świąteczną, ułożyć wierszyk adwentowy 
i wybrać sobie elfowe imię. Należało także 
upiec świąteczne pierniczki i ciasteczka – 
a następnie zgodnie z regulaminem zabawy 
– efektami pochwalić się na Facebooku. Dla 
uczestników, którzy wykonali wszystkie 24 
zadania – organizatorzy ufundowali nagrody 
specjalne. Dla osób, które przystępowały 
do zabawy okazjonalnie – również przewi-
dziano upominki. Po odbiór nagród Miej-
sko-Gminny Ośrodek Kultury zaprasza po 
Nowym Roku.

IDW
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Święty Mikołaj w… 
kinie

Mikołajki w Kinie Wielkopolanin upłynęły dzie-
ciom w bardzo miłej atmosferze. 6 grudnia 
kino  przygotowało dla nich wyjątkową nie-

spodziankę. Po seansach rozśpiewanego filmu „Vaiana 
2” na najmłodszych czekał gość specjalny, czyli Święty 
Mikołaj wraz ze słodkim poczęstunkiem i kolorowanka-
mi. W miłym otoczeniu, w towarzystwie rozświetlonej 
choinki dzieci i ich rodzice mieli możliwość poczuć 
magię nadchodzących świąt Bożego Narodzenia. Nie 
zabrakło oczywiście zdjęć ze Świętym Mikołajem oraz 
reniferami stojącymi w holu kina.	 KD

Black Days 
w bibliotece

Od 27 do 29 listopada w naszej bukowskiej 
bibliotece i jej filiach zorganizowaliśmy 
„Black Days”. W tych dniach można było 

cieszyć się literaturą zupełnie „za darmo”. Czy-
telnicy, którzy długo zalegali ze zwrotem książek, 
skorzystali z abolicji – anulowaliśmy im kary za 
przetrzymanie książek. Akcja miała zaintrygować 
stałych czytelników, jak i zachęcić nowych do ko-
rzystania z naszych usług. Serdecznie zapraszamy 
po nowości czytelnicze, bo przecież w bibliotece 
wszystkie książki są za 0 złotych!	 MD

Patria Cup 2025 
8 grudnia odbyły się pierwsze dwa turnieje z cyklu Patria Cup 2025, które 
organizowane są przez Miejski Klub Sportowy „Patria”. Od godzin porannych 
w bukowskiej hali Ośrodka Sportu i Rekreacji swoje mecze rozgrywały skrzaty młodsze 
z rocznika 2019. 

W zawodach uczestniczyły trzy kluby: 
UKS Dyskobolia Grodzisk Wielko-
polski, KS Canarinhos Skórzewo, 

MKS Patria Buk, które łącznie wystawiły 
10 podgrup, aby najlepiej wykorzystać czas 
gry. Od południa do rywalizacji przystąpili 

zawodnicy z roczników 2018. Do rozgry-
wek przystąpiło dziewięć zespołów: NKS 
Niepruszewo (dwie drużyny), Zbąszynecka 
Akademia Piłkarska, UKS Sokół Duszniki 
(dwie drużyny), KS Polonia Poznań, MKS 
Patria Buk (trzy drużyny). 

Każdy uczestnik został nagrodzony zło-
tym medalem. Turnieje w tych kategoriach 
wiekowych były zawodami bezwynikowymi. 
Nie była prowadzona klasyfikacja końcowa. 
Cykl turniejów Patria Cup 2025 odbywa się 
pod patronatem Przewodniczącego Rady 
Miasta i Gminy Buk Andrzeja Jankowskiego

Kolejne turnieje:
	» 5 stycznia – roczniki 2016 i 2017
	» 12 stycznia – roczniki 2011 i 2013
	» 18 stycznia – roczniki 2015 i 2012
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Nad Jeziorem Niepruszewskim – 
podsumowanie 2024 roku

Koniec roku to dobry czas na podsumowanie i przedstawienie planów na nowy sezon 
letni 2025 na terenach sportowo-rekreacyjnych OSiR nad Jeziorem Niepruszewskim.

Rozległe tereny zielone nad Jeziorem 
Niepruszewskim sprzyjają przez cały 
rok aktywnemu wypoczynkowi i rekre-

acji. Place zabaw dla najmłodszych, siłownia 
zewnętrzna oraz nowe profesjonalne boisko 
do siatkówki plażowej sprawiają, że każdy 
z odwiedzających znajdzie coś dla siebie. 
Duża zadaszona wiata z miejscem na ognisko 
dodatkowo wzbogacają teren i są chętnie 
wynajmowane na różnego rodzaju spotkania 
czy uroczystości. Duża piaszczysta plaża jest 
regularnie równana i spulchniana maszyno-
wo, tak by była zawsze dobrze przygotowana 
do plażowania czy zabaw dla najmłodszych.  

W sezonie letnim funkcjonuje Przystań 
Niepruszewo, która oferuje wynajem sprzętu 
wodnego takiego jak kajaki, rowerki wodne 
czy deski SUP. Dodatkowo jako pierwszy 
operator w Polsce wprowadziliśmy auto-
nomiczną wypożyczalnię desek Sup („pacz-
komat” z deskami usytuowany na terenie 
Przystani) – wystarczy telefon z aplikacją 
EQUIP i po chwili można cieszyć się rekre-
acją na wodzie. 

W tym roku stworzyliśmy specjalną, 
oznaczoną strefę dla właścicieli skuterów 
wodnych, która spotkała się z dużym entu-
zjazmem. Przyjeżdżają tutaj osoby z różnych 
części Wielkopolski i doceniają naszą infra-
strukturę, a przede wszystkim ład i porządek 
w funkcjonowaniu. Przypominamy, że zgod-
nie z uchwałą Rady Powiatu Poznańskiego 
skuterami oraz łodziami motorowymi można 
pływać we wtorki, czwartki, soboty oraz 
niedziele od godziny 14:00 do 20:00.

W sezonie letnim nad bezpieczeństwem 
osób kąpiących się czuwają ratownicy WOPR. 
Woda w jeziorze jest badana laboratoryj-
nie praktycznie co tydzień. Nad jej jakością 
czuwają inspektorzy sanepidu z Poznania. 
Jak co roku stacjonuje u nas również Policja 
Wodna z KWP w Poznaniu, która dba o bez-

pieczeństwo na jeziorze. 
W sezonie 2024, w porównaniu do lat 

poprzednich, naszą Przystań odwiedziło naj-
więcej osób z Poznania! To zdecydowanie 
najliczniejsza grupa korzystająca z oferty 
i walorów tych terenów. To duże wyróżnie-
nie, że to nasze tereny rekreacyjne i infra-
struktura są wybierane i doceniane, biorąc 
pod uwagę bliskość innych jezior takich jak 
Kierskie, Rusałka czy Strzeszyńskie. Kolejną 
najliczniejszą grupą byli mieszkańcy Buku 
i Niepruszewa. Co ciekawe, dużo miesz-
kańców gminy Dopiewo wybiera Jezioro 
Niepruszewskie na aktywny wypoczynek 
na wodzie – zamiast Zborowa. 

Od dwóch lat promujemy walory Jezio-
ra Niepruszewskiego takimi wydarzeniami 
sportowymi jak Regaty Żeglarskie, które 
cieszą się dużą popularnością i gromadzą 
uczestników z całej Wielkopolski oraz innych 
województw.  

Mimo że jest grudzień już mamy 
mnóstwo planów do realizacji na nowy sezon 
2025. Pojawią się nowe, liczne nasadzenia 
drzew, kwietniki, nowe ławki przy miejscu 

ogniskowym oraz boisku do siatkówki pla-
żowej. Poprawimy estetykę, usuwając żółte 
słupki grodzące. W sezonie letnim 2025 wy-
pożyczalnia desek SUP zostanie usytuowana 
w strefie kąpieliska, tak by dostępność była 
praktycznie nieograniczona – od wiosny do 
jesieni, siedem dni w tygodniu, od wschodu 
do zachodu słońca.

Planujemy utworzenie strefy dla osób 
pływających na windsurfingu czy wingfoilu. 
Co to oznacza? Powiększamy teren dojścia do 
wody poprzez usunięcie trzciny, wyrównanie 
dna. Zostanie ona odpowiednio oznaczona, 
bowiem będzie to strefa niestrzeżona. Dba-
my, by teren był jak najbardziej zadbany 
i estetyczny.

Dzięki prowadzonej inwestycji przez 
Urząd Miasta i Gminy Buk nasze tereny zy-
skają nowy, oświetlony parking, chodniki 
oraz drogę dojazdową do Przystani, której 
tak bardzo brakowało. Inwestycja zdecydo-
wanie poprawi estetykę oraz funkcjonalność 
– zadanie wchodzi w ostatnią fazę realizacji. 

Planów i pomysłów mamy bardzo dużo 
i krok po kroku będziemy je konsekwentnie 
realizowali.

Tomasz Knij
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XXVIII Brukarstwo Tom Bud Spartakus Cup

Weekend 15-17 listopada br. obfi-
tował w wiele sportowych atrak-
cji, o które zadbał UKS Spartakus 

Buk. Przez trzy dni mogliśmy obserwować 
rozgrywki turnieju piłki ręcznej młodzików 
(ur. 2010 i mł.) XXVIII Brukarstwo Tom Bud 
Spartakus Cup pod patronatem starosty po-
znańskiego i burmistrza Miasta i Gminy Buk, 
które przyciągnęły do Buku solidne drużyny 
klubowe z tej kategorii wiekowej. 

Bukowski Spartakus wystawił w zawo-
dach dwie drużyny, z których starsza włą-
czyła się w walkę o najwyższe lokaty, zaś 
młodsza (chłopcy ur. 2012 i mł.) zbierała 
cenne doświadczenia. Ostatecznie starsza 
ekipa zajęła bardzo dobre drugie miejsce 
i odebrała zasłużone srebrne medale. Młod-
szy zespół uplasował się na siódmym miej-
scu. Zwycięzcą turnieju został SPR Chrobry 
Głogów, zaś najniższy stopień podium zajął 
MKS Poznań. Królem strzelców imprezy 
został zawodnik bukowskiego Spartakusa 
Michał Nadstazik, który w siedmiu meczach 
zdobył aż 52 bramki! Do siódemki turnieju 
z zespołów gospodarzy trafili Maciej Kokot 
i Aleksander Andraszyk. Wyróżnienia trener-
skie dodatkowo otrzymali Jan Markiewicz 
oraz Jędrzej Adamczewski. 

Wiele wrażeń dostarczyła ponadto 

w sobotni wieczór drużyna seniorska, któ-
ra rozegrała spotkanie o mistrzostwo I ligi 
mężczyzn z zespołem z Leszna. Co prawda 
mecz zakończył się nieznaczną porażką, 
ale kibicowanie na trybunach zapewni-
ło młodym obserwatorom wiele wrażeń‍. 
Wypełniona po brzegi hala oraz znakomita 
atmosfera na trybunach dowodzi, że mę-
ski szczypiorniak w Buku ma się dobrze 
i zmierza w dobrym kierunku. Przed roz-
poczęciem meczu nastąpiła uroczysta chwila 
dla bukowskiego środowiska piłki ręcznej. 
Kapituła Odznaczeń i Medali Związku Piłki 
Ręcznej w Polsce postanowiła uhonorować 
osoby i podmioty zaangażowane w rozwój 
piłki ręcznej w Buku. Wyróżnienia otrzymali 
Roman Bartosik i Damian Bartosik – właści-
ciele firmy Beta&Dar – wieloletni mecenasi 
bukowskiego szczypiorniaka oraz Tomasz 
Andraszyk – współwłaściciel i przedstawiciel 
firmy Brukarstwo Tom Bud i jednocześnie 
członek zarządu UKS Spartakus Buk. Wręcze-
nia nagród dokonał prezes Wielkopolskiego 
Związku Piłki Ręcznej – Piotr Łuszcz. 

To był dobry czas dla bukowskiego mę-
skiego szczypiorniaka. Na wiosnę kolejne 
edycje Spartakus Cup, który na stałe wpi-
sał się w kalendarz ogólnopolskich imprez 
sportowych i zbiera znakomite opinie od 

przyjezdnych klubów. 
Rozgrany w Buku młodzieżowy turniej 

piłki ręcznej Spartakus Cup odbywał się 
w oparciu o uzyskane dofinansowanie za-
dania publicznego ze środków budżetu pań-
stwa w ramach Programu Sport dla Wszyst-
kich. Program Sport dla Wszystkich polega 
na dofinansowaniu zadań upowszechnia-
jących sport w różnych grupach społecz-
nych i środowiskowych. Umowa zawarta 
została we wrześniu pomiędzy Skarbem 
Państwa – Ministrem Sportu i Turystyki 
a UKS Spartakus Buk. W wyniku pozytyw-
niej oceny złożonej oferty uzyskane zostało 
dofinansowanie do projektu pn. Cykl zajęć 
szkolenia sportowego w piłce ręcznej dzieci 
oraz turniej piłki ręcznej. Zadanie publiczne 
dofinansowane ze środków budżetu pań-
stwa, których dysponentem jest Minister 
Sportu i Turystyki w ramach Programu Sport 
dla Wszystkich.

Turniej piłki ręcznej młodzików dostarczył wiele emocji. Na zdjęciu wyróżnieni gracze

Królem strzelców turnieju został 
zawodnik Spartakusa Michał Nadstazik

Przed meczem nastąpiło wręczenie wyróżnień ZPRP.  Fot. Tomasz Deska

Mecz UKS Spartakus Buk zakończył się wygraną gości.  Fot. Tomasz Deska
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„Offline w sieci. Online na boisku” Kolejna udana 
impreza dla najmłodszych UKS Spartakus Buk

O dużym sukcesie organizacyjnym 
mogą mówić przedstawiciele UKS 
Spartakus Buk, którzy w niedzielę 

24 listopada br. po raz kolejny zorganizowali 
imprezę promującą sport i piłkę ręczną. Tym 
razem motywem przewodnim było hasło 

Offline w sieci. Online na boisku, które miało 
zachęcić najmłodsze dzieci do rezygnacji 
z telefonów, konsoli, komputerów i internetu 
na rzecz ruchu, zabawy, aktywności fizycznej 
i zdrowego stylu życia.

W to niedzielne południe ponad 50 

dzieci pod okiem trenerów bukowskiego 
Spartakusa przez ponad dwie godziny zna-
komicie się bawiło, wykonując ćwiczenia, po-
konując tory przeszkód, rzucając do bramki 
i udowadniając, że aktywność fizyczna daje 
wiele radości i uśmiechu. Całość poprzedzi-
ła prezentacja zalet zdrowego stylu życia 
i aktywności fizycznej. Ten szczególny tre-
ning zakończony został pierwszymi w życiu 
meczami pomiędzy grupami uczestników. 
Pojedynki wywołały ogromne emocje za-
równo na twarzach dzieci, jak i rodziców. 
Całość zakończyło wręczenie klubowych 
gadżetów oraz być może pierwszych medali, 
które młodzi zawodnicy z dumą zawieszali 
na swoich szyjach. To był udany dzień, który 
najlepiej obrazują uśmiechy młodych uczest-
ników i ich rodzin.

Impreza odbyła się we współpracy 
z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Buku. 

Młodzież UKS Spartakus zagrała w stolicy 

W Warszawie w dniach 8-10 listo-
pada rozegrany został największy 
młodzieżowy turniej piłki ręcznej 

w Polsce Łączy Nas Niepodległa. Na parkie-
tach zobaczyliśmy aż 116 zespołów, które 
zmierzyły się w 10 kategoriach wiekowych. 
Bukowskiego Spartakusa reprezentowały 
dwie drużyny – dzieci młodszych (ur. 2014 
i mł.) oraz młodzików młodszych (ur. 2012 
i mł.). 

Pierwszy dzień pobytu upłynął pod 
znakiem przyjazdu oraz zwiedzania Stare-
go Miasta. Idea turnieju to nie tylko aspekt 
sportowy, ale także okazja do upamiętnienia 
odzyskania 106 lat temu wolności. Dlate-
go też w przededniu Święta Niepodległo-
ści zawodnicy udali się na Plac Defilad, by 
oddać hołd naszym przodkom, którzy dla 
nas i za nas walczyli o wolną Polskę. Dwaj 
kapitanowie zespołów złożyli pod Grobem 

Nieznanego Żołnierza symboliczny znicz. 
Ale już w sobotę i niedzielę poza Niepod-

ległą połączył nas także sport i piłka ręczna. 
W kategorii dzieci młodszych w pierwszy 
w życiu turnieju wielodniowym nasi chłop-
cy z rocznika 2014 odnieśli komplet zwy-
cięstw, pokonując Kąty Wrocławskie, Banino 
i Piotrków Trybunalski. W drugim dniu gra-
nia chłopcy rozegrali dwa spotkania, które 
zakończyły się przegranymi z ekipą z Szaflar 
i Rudy Śląskiej. Ostatecznie w tej katego-
rii zajęliśmy bardzo dobre trzecie miejsce, 
zdobywając brązowe medale tej prestiżo-
wej imprezy! To duży sukces drużyny pro-
wadzonej przez trenera Piotra Popowicza. 
Starsza ekipa z rocznika 2012 w pierwszym 
dniu przegrała nieznacznie z Piotrkowem, 
pokonując drużynę z Olsztyna i przegrywając 
z Baninem. W drugim dniu grania pokonała 
ASPR Zawadzkie i zremisowała z Agrykolą 
Warszawa (w karnych lepsi okazali się go-
spodarze). Ostatecznie zespół trenera Pawła 
Łubińskiego zajął ósme miejsce. 

To były trzy fantastyczne dni w Warsza-
wie, które na zawsze zostaną w pamięci na-
szych podopiecznych. Bardzo dobre granie, 
wiele doświadczeń, sporo wniosków i jeszcze 
więcej motywacji do dalszego trenowania 
i rozwoju.
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Mijający rok w MKS Patria 
Rozmowa z Jakubem Tondrem, prezesem MKS Patria

Jak podsumowałby Pan mijający rok 
w pierwszej drużynie MKS Patria?

– Rok kalendarzowy składa się z dwóch 
rund dwóch osobnych sezonów i tak też na-
leży ten czas oceniać. Zacznijmy od rundy 
wiosennej kończącej poprzedni sezon. Stała 
ona pod kątem walki o miejsce premiowane 
możliwością gry w barażach o V ligę. UKS 
Śrem wydawał się być poza zasięgiem, 
szczególnie po porażce, jaką odnieśliśmy 
na wyjeździe (5:0). Pozostawało nam za-
tem punktować i walczyć o drugie miejsce. 
Udało się to osiągnąć i mieliśmy możliwość 
gry w barażach z zespołem Lider Swarzędz. 
Mecz w Buku, który przyciągnął na trybuny 
setki kibiców, udało się wygrać 1:0, ale na 
wyjeździe niestety odnieśliśmy porażkę 1:3 
i awans padł łupem zespołu ze Swarzędza. 

Współpracę z klubem zakończył po 
trzech latach trener Arkadiusz Garcon. Ze-
spół opuściła także spora grupa zawodników, 
którzy nie kryli aspiracji gry w wyższej lidze. 
Do Płomienia Przyprostyni na wypożycze-
nie udał się nasz junior Vadym Kichor i jak 
widzimy teraz – grał „od deski do deski” 
całą rundę. Dwóch zawodników udało się do 
V-ligowej Sparty Szamotuły, nasz najlepszy 
strzelec – Mikołaj Daszkiewicz wybrał grę 
dla Obry Zbąszyń, gdzie kroił się projekt 
stworzenia zespołu z aspiracjami do awan-
su. Wychowanek Michał Kubiak, z uwagi na 
zmianę miejsca zamieszkania, zdecydował 
się na grę dla ligowego rywala – Stelli Lu-
boń, a wraz z nim dwóch podstawowych za-
wodników także wybrało Stellę – zespół, jak 
widzimy teraz, jest kandydatem do awansu 
bez przegranego meczu w rundzie jesien-
nej. Piotr Przywitowski z kolei udał się na 
urlop tacierzyński od piłki. Zatem po ruchach 
transferowych można zauważyć, że dyspo-
nowaliśmy silną i doświadczoną kadrą, która 
moim zdaniem poradziłaby sobie w V lidze. 
Brak awansu był dla nas rozczarowaniem. 

Jak wyglądała zatem budowa kadry 
i sztabu w okresie letnim?

– Był to, zresztą jak co roku, intensywny 
okres, tak dla zarządu, jak i drużyny, która 
się kształtowała. Prowadziliśmy rozmowy 
z zawodnikami, ale jednocześnie szukaliśmy 
odpowiedniego trenera. Takiego trenera, 
który będzie wpasowywał się w nasze cele, 
czyli promocję Buku i wychowanie młodzie-
ży. Chcemy stawiać na osoby z Buku i okolic 
oraz wprowadzać młodych graczy do zespo-
łu. Rozmawialiśmy z trenerami z doświad-
czeniem w IV i V lidze. Doszliśmy jednak do 
wniosku, że najlepszą osobą do realizacji 
naszych celów będzie ktoś, kto Patrię dobrze 

zna i ma ją w sercu. Ciężki okres rozmów 
z różnymi kandydatami zakończył się 12 
lipca. Podjęliśmy decyzję o zatrudnieniu 
Szymona Szymczaka – trenera związanego 
z naszym klubem od 12 lat, który ostatnie 
lata prowadził najstarsze drużyny w na-
szym klubie. Przed trenerem postawiono 
zadanie zbudowania zespołu opartego na 
zawodnikach, którzy pozostali w kadrze – 
głównie z Buku i okolic, i wprowadzenie do 
drużyny grupy zdolnych juniorów. Decyzją 
sztabu szkoleniowego 10 juniorów zostało 
przeniesionych do pierwszej drużyny. Pozy-
skaliśmy także kilku młodych i perspekty-
wicznych zawodników z okolicy oraz dwóch 
bardziej doświadczonych z Poznania, którzy 
poprzedni sezon spędzili w Antaresie Zala-
sewo. Nastąpiła duża zmiana pokoleniowa 
w drużynie. Niech świadczy też o tym fakt, 
że opaskę nasz wieloletni kapitan Krzysztof 
Burzyński przekazał Łukaszowi Staroście, 
naszemu 22-letniemu stoperowi. Pojawiały 
się zatem w środowisku wątpliwości o to, czy 
to – mówiąc kolokwialnie – wypali. 

Zajęliście piąte miejsce ze stratą 3 
punktów do podium.

– Tak, z punktu widzenia dużej prze-
budowy i odmłodzenia zespołu należy się 
cieszyć z tego rezultatu. Wyniki z drugiej 
części rundy i jej końcówka podsyciły na-
sze apetyty, bo trochę szczęścia zabrakło 
do podium, ale jak najbardziej szanujemy 
ten wynik. Początek rundy był słabszy, dwie 
porażki po 0:2 w Buku z dzisiejszym lide-
rem – Stellą Luboń i Orkanem Konarzewo 
trochę podcięły nam skrzydła. Tym bardziej, 
że okres przygotowawczy wypadł dobrze 
i radziliśmy sobie nawet z wyżej notowanymi 
rywalami. Ale ciężka praca sztabu i drużyny 
na treningach przyniosła rezultaty. Od około 
dwóch lat starałem się regularnie brać udział 
w treningach z zespołem juniorskim i wie-
działem, że chłopacy są gotowi na seniorską 
piłkę. Obserwowałem też styl pracy trenera 
Szymona i czułem, że z biegiem czasu ta 
praca przyniesie pozytywne efekty. Cieszę 
się też, że w drużynie pozostali doświadczeni 
zawodnicy i zaufali nowemu trenerowi, nie-
dawnemu koledze z drużyny. Bo to zawsze 
budzi jakieś wątpliwości, jak ta zmiana na 
linii kolega z drużyny – trener przebiegnie. 
Jestem zadowolony z komunikacji i funkcjo-
nowania drużyny, gdzie starsi koledzy dzielą 
się swoim doświadczeniem i podpowiadają, 
jak się zachować w danej sytuacji, jak się 
ustawić. To bardzo cenne.  

Otworzyliście także drugą drużynę. Jak 
wyglądały jej poczynania?

– Zgadza się. Po zdaje się równo dziesię-
ciu latach postanowiliśmy otworzyć drugą 
drużynę jako zaplecze pierwszego zespo-
łu, a także miejsce, gdzie mogłaby ogrywać 
się pozostała część drużyny juniorów. Do 
zespołu dołączyły także osoby chcące się 
sprawdzić w regularnej 11-osobowej rywa-
lizacji oraz osoby z przeszłością piłkarską 
w Patrii, ale także w okolicznych zespołach. 
Drużyna zajmuje obecnie wysokie 3 miejsce 
w tabeli. Jak to w czymś dla nas nowym są 
jednak aspekty, które chcielibyśmy w funk-
cjonowaniu drużyny poprawić. 

Awans 10 juniorów do pierwszej dru-
żyny musi być czymś ważnym i oczeki-
wanym. Jak wygląda sytuacja drużyn 
młodzieżowych i kolejnych roczników, 
które zasilać będą seniorską piłkę?

– W klubie trenuje ponad 250 zawod-
ników. Szkolenie zaczynamy od roczników 
2019, czyli pięciolatków, gdzie treningi opie-
rają się na zabawie z piłką i podstawami pił-
karskich elementów. Kolejno mamy drużyny 
praktycznie w każdej kategorii szkolenia. 
W starszych rocznikach, kiedy zaczyna się 
gra 11 na 11, naturalnym procesem jest, 
że drużyny składają się z dwóch/trzech 
roczników. Obecnie najstarsza drużyna ju-
niorów pod wodzą Pawła Prugara otarła się 
o awans do ligi wojewódzkiej. Chłopacy grali 
już w sparingach drugiej drużyny, później 
debiutowali w jej szeregach i dopytują o moż-
liwość treningów z pierwszą drużyną, co 
napawa optymizmem. Jestem przekonany, że 
przy zachowaniu odpowiedniego szkolenia, 
nasza akademia będzie dostarczała jakościo-
wych piłkarzy do obu zespołów seniorskich, 
a najzdolniejsi zawodnicy będą regularnie 
zasilać wyższe szczeble rozgrywkowe. 

Jak wygląda sytuacja sprzętowa?
– Dążymy do tego, aby każda drużyna 

dysponowała swoim sprzętem sportowym 
– z racji 12 grup treningowych zajęcia czę-
sto nakładają się i dlatego musimy zapew-
nić odpowiednią ilość sprzętu. Na bieżąco 
dokupujemy sprzęt, który najbardziej się 
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eksploatuje, jak na przykład piłki. Trzeba 
zauważyć, że tak długo jak jest możliwe, 
trenujemy na dworze, gdzie warunki mogą 
być różne w okresie jesienno-zimowym, co 
podwyższa poziom zużycia sprzętu. Staramy 
się, aby drużyny miały stroje meczowe, dresy, 
koszulki treningowe. Dokupujemy także inny 
sprzęt jak czapki, plecaki, torby treningowe. 

A jak ocenisz sytuację finansową klubu?
– Jako stabilną. Trzy główne filary funk-

cjonowania to dotacja z urzędu miasta, 
składki miesięczne i wsparcie sponsorskie. 
Wiemy, jakich wpływów do budżetu mo-
żemy się spodziewać i tym odpowiednio 
dysponujemy. Aplikujemy także o różne do-
datkowe środki ze zmiennym szczęściem. 
Każdy dodatkowy grosz w klubie się przyda. 
Chciałbym tutaj podkreślić rolę i podzięko-
wać naszym sponsorom i partnerom, którzy 
wspierają naszą działalność i dzięki którym 
możemy sobie pozwolić na funkcjonowa-
nie na odpowiednim poziomie. Wiele firm 
wspiera nas w postaci zakupu właśnie sprzę-
tu sportowego. W mijającym roku wydaliśmy 
na zakupy chyba rekordową sumę za czasów 
mojej pracy w klubie. Każdego, kto chciał-
by się zaangażować w pracę lub wsparcie 
sponsorskie zapraszam do kontaktu. Chcę 
także podziękować najwierniejszym kibi-
com – rodzicom, którzy angażują się w funk-
cjonowanie zespołów swoich pociech, ale 
także inicjują kontakty z różnymi firmami, 
to bardzo cenne wsparcie.

Jak można się z klubem skontaktować?
– Poprzez naszą stronę na Facebooku, 

dane kontaktowe klubu znajdują się także 

na stronie www, którą niedawno uruchomi-
liśmy. Pomysł ten od kilku lat kołatał w mojej 
głowie, jednak bieżąca działalność jest na 
tyle czasochłonna, że brakowało pary na 
dodatkową inicjatywę. W końcu udało się 
przygotować odpowiedni kontent, dopiąć 
kwestie techniczne i możemy się cieszyć 
naszą stroną www.patriabuk.pl Bieżą-
cą działalność dalej prowadzić będziemy 
poprzez nasze dwie strony na FB – głów-
ną i skupioną na funkcjonowaniu drużyn 
młodzieżowych. Brakowało jednak takiego 
kompendium o Patrii – miejsca, gdzie znaj-
dziemy podstawowe informacje, takie jak 
dane teleadresowe czy numery kont. Jest 
też obszerna historia, którą na podstawie 
naszej książki sporządziła pani Ania Krze-
mińska, są informacje o drużynach trenu-
jących w klubie, galerie z najważniejszych 
wydarzeń, filmy, które w ostatnich latach 
stworzyliśmy, także informacja o firmach 
nas wspierających. Kącik ma też drużyna 
Old Boys, która prężnie działa.

Na jakich zasadach funkcjonuje druży-
na Old Boys? Kto może w niej zagrać?

– W teorii zawodnikiem Old Boys stajemy 
się, gdy osiągniemy rocznikowo 35 lat, ale tak 
naprawdę każdy może do drużyny dołączyć. 
Zawodnicy spotykają się raz w tygodniu na 
treningowych grach. Drużyna bierze udział 
w towarzyskich turniejach i sparingach. 
Sama też organizuje takie wydarzenia. Raz 
do roku odbywa się turniej halowy, na który 
zapraszane są drużyny z okolicy. W tym roku 
w ramach wydarzenia „Od Skrzata do Old 
Boya” odbył się klubowy piknik oraz turniej, 

gdzie grali najmłodsi i najstarsi zawodnicy 
naszego klubu. Drużyna jest także organi-
zatorem wydarzeń sportowo-towarzyskich. 
Takim wydarzeniem właśnie był mecz Old 
Boys Huragan Michorzewo i MKS Patria 
w ramach niespodzianki z okazji 70. urodzin 
trenera, prezesa i zawodnika naszego klubu 
Stanisława Kluczyka. Z perspektywy czasu 
cieszę się bardzo, że od momentu reakty-
wacji na stulecie klubu drużyna tak prężnie 
funkcjonuje, tym bardziej że od 1 stycznia 
sam staję się formalnie Old Boyem.

Na jakie najbliższe wydarzenia można 
zaprosić kibiców?

– 14 grudnia odbędzie się w bukowskiej 
hali XVII już Turniej Paderewski – dla za-
przyjaźnionych drużyn seniorskich z okolicy 
pod patronatem burmistrza Pawła Adama. 
W okresie grudnia – stycznia jesteśmy or-
ganizatorem cyklu turniejów halowych dla 
wszystkich drużyn naszego klubu. Patronat 
nad wydarzeniem objął Przewodniczący 
Rady Miasta i Gminy Buk Andrzej Jankow-
ski. Szczegóły znajdują się na dedykowanych 
plakatach tego wydarzenia. 

1 lutego 2025 roku odbędzie się także 
turniej Old Boys. W połowie stycznia do 
treningów wraca pierwsza drużyna z cy-
klem gier kontrolnych. Liga ruszy w połowie 
marca, a już w drugiej kolejce czeka nas der-
bowe spotkanie w Buku z NKS Nieprusze-
wo. Każdy powinien znaleźć coś dla siebie, 
zapraszam kibiców na naszą halę, a wiosną 
na Sportową 14!

Rozmawiała 
Edyta Wasielewska

Zostawiając serce 
na ringu
Ekipa z Hanuman Buk wzięła udział 
w zawodach Otwartego Pucharu Polski 
Dzieci i Kadetów MuayThai 2024 w Żarach, 
który odbyły się na przełomie listopada 
i grudnia, pod patronatem Polskiego 
Związku Muaythai. Podczas turnieju 
spotkali się zawodnicy nie tylko z Polski, 
ale też z Czech, Niemiec, Ukrainy, Rosji. 

W piątek zaliczono ważenie oraz wery-
fikację na medal. Kolejnego dnia po 
części eliminacyjnej i półfinałach, 

gdzie swoje walki wygrali Ksawery Rabenda 
i Piotrek Frydenberg, w półfinale odpadł 
Alex Waligóra.

W niedzielę bukowscy zawodnicy sto-
czyli cztery walki finałowe, które pokazały, 
że spokojnie mogą rywalizować na równi 
z topem MuayThai w kraju, jednak zabrakło 
„kropeczki nad i”, aby sięgnąć po złoto. Każdy 
z zawodników miał coś do przepracowania 
i każdy z nich swoje wewnętrzne walki zwy-

ciężył, zostawiając serce na ringu.
We wspomnianych finałach rywalizo-

wano z najmocniejszymi klubami prowa-
dzonymi przez legendy tego sportu takie 
jak Maku Gym Tomka Makowskiego czy 
Nak Muay Szczecin Marcina Parchety, co 
świadczy o poziomie turnieju.

W Tajlandii nie patrzy się na rekord, a na 
to, z kim się walczyło i ile walk się stoczyło. 

	» Alex Waligóra 3 miejsce – Dziecko star-
sze – 54 kg 

	» Ksawery Rabenda 2 miejsce – Dziecko 
starsze – 42 kg

	» Piotr Frydenberg 2 miejsce – Dziecko 
młodsze – 40 kg

	» Natalia Jędrzejczak 2 miejsce – Kadet 
– 51 kg

	» Wiktoria Koźlińska 2 miejsce – Kadet 
– 48 kg
Podczas turnieju zaszczytną rolę sędzie-

go ringowego pełniła Michalina Cichocka 
z bukowskiego klubu MuayThai.
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Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia 
życzymy

dużo zdrowia i radości
oraz 

wielu spotkań w ciepłej, rodzinnej atmosferze.

Niech ten wyjątkowy czas przyniesie wytchnienie,
a Nowy Rok 2025

niech będzie pełen nowych wyzwań, sukcesów 
i niezapomnianych chwil.

Zawodniczki, Trenerzy oraz Zarząd
UKS Bukowia

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
życzymy Wam wiele radości, ciepła i miłości. 

Niech wigilijny wieczór przyniesie 
pokój i harmonię, a blask choinki 

oświedi drogę do spełnienia marzeń. 
Życzymy, aby każda chwila tych świąt  

była przepełniona serdecznością, a Nowy Rok  
obfitował w zdrowie, szczęście i pomyślność.

Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!

Zarząd MKS PATRIA
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Z całego serca dziękujemy wszystkim,  
którzy dzielili z nami smutek i żal,  

okazali wsparcie i troskę  
oraz uczestniczyli we Mszy św.  

oraz ceremonii pogrzebowej 

V  Śp. Janusza Kaloty

Szczególne podziękowania  
kierujemy do najbliższej rodziny  

i sąsiadów z ulicy Bukowej  
za zaangażowanie  

i bezinteresowną pomoc,  
dzięki której św. p. Janusz  

mógł cieszyć się spokojem, komfortem, 
miłością i radością  

w ostatnich miesiącach swojego życia.

Pogrążona w smutku rodzina.
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Dołącz do grona partnerów
zeskanuj kod QR wejdź na stronę
i zarejestruj swoją firmę

Program Bukowska Karta Mieszkańca obejmuje zniżki,
ulgi i oferty specjalnie skierowane do mieszkańców
Gminy Buk, zameldowanych jak i płacących podatki ze
wskazaniem Gminy Buk.

Zapraszamy do współpracy w ramach programu jednostki
gminne i komercyjne, firmy, stowarzyszenia oraz fundacje,
które chciałyby zachęcić beneficjentów Programu do
korzystania z ich produktów i usług, szczególnie w takich
dziedzinach jak kultura, sztuka, edukacja, rozrywka, sport i
rekreacja, zdrowie i uroda, gastronomia.

URZĄD MIASTA I GMINY W BUKU
UL. RATUSZOWA 1

64-320 BUK
+48 61 814 06 71

Ty t eż  może sz  zo s tać  Partnerem BKM!

Korzyśc i :

wielokanałowa promocja twojej
firmy z tytułu partnerstwa 

większa rozpoznawalność twojej
marki wśród mieszkańców
gminy

twoja firma jako ważna część
bukowskiego biznesu

grafiki tworzone specjalnie pod
kątem prowadzonej przez Ciebie
działalności
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OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Zapraszamy do zamieszczania reklam
Kontakt:  Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury,  

ul. Dobieżyńska 27 Buk – tel. (61) 8140 121 

e-mail: kosynierbukowski@mgokbuk.pl (z dopiskiem reklama)

MIESIĘCZNIK ZIEMI BUKOWSKIEJ    ISSN 1429-2742

Redaktor Naczelny:  Hubert Wejmann
Skład zespołu redakcyjnego:  Hubert Wejmann, Izabela Dachtera-
Walędziak, Edyta Wasielewska, Liliana Przybylska
Redakcja:  64-320 Buk, ul. Dobieżyńska 27,  kosynierbukowski@mgokbuk.pl
Wydawca:  MGOK, Buk, ul. Dobieżyńska 27  e-mail: dyrekcja@mgokbuk.pl
Kolportaż:  Paweł Króliczak    
Ogłoszenia i reklamy:  Ewa Szurkowska, tel. (61) 8140 121,  
e-mail:   kosynierbukowski@mgokbuk.pl    (z dopiskiem reklama) 
(do 25 dnia każdego miesiąca) – Zapraszamy do zamieszczania reklam
Skład, druk:  Animato, tel. 607 566 555, mn@animato.com.pl
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania nadesłanych artykułów, a także wyboru zdjęć i umieszczania 
w wybranym przez siebie miejscu i czasie na stronach miesięcznika. Tekstów niezamówionych nie zwracamy.

Nowo uruchomiona 
Poradnia Lekarza Rodzinnego 

w Ośrodku Zdrowia 
w Tarnowie Podgórnym
ul. Sportowa 1 – I piętro  

tel. 618146-392
zaprasza 

do składania deklaracji  
osobiście oraz online

Zapewniamy wizytę w dniu zgłoszenia jak 
również opiekę naszych lekarzy  
w poradniach specjalistycznych

www.nzoz-poznanskiecentrumzdrowia.pl

33. FINAŁ WOŚP
– 26 stycznia 2025 r.

Gramy dla 
onkologii i hematologii dziecięcej!
Aktualności: Facebook „Sztab WOŚP Szczep ZHP Buk”
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LITERATURA PIĘKNA

KSIĄŻKI DLA DZIECI

I MŁODZIEŻY

KSIĄŻKI RELIGIJNE

KONTAKT:

DEWOCJONALIA

PAMIĄTKI Z BUKU

UPOMINKI

690 560 272 PL. PRZEMYSŁAWA 12, BUK

Księgarnia Literacka Bliżej nieba jest
beneficjentem programu własnego Instytutu

Książki “Certyfikat dla małych księgarni”.
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Nowe miejsca pracy w Buku

Trwa rozbudowa w zakładzie produkcyj-
nym Wavin Polska S.A. który poszerza 
część produkcyjną w Buku. Firma po-

siada 18 hektarów przestrzeni produkcyj-
nej, magazynowej i biurowej. W związku 
z rozbudową i dalszym rozwojem spółka 
ma do obsadzenia ponad 50 miejsc pracy. 
Poszukiwani są przede wszystkim: opera-
torzy maszyn i wózków widłowych, pako-
wacze, inżynierowie produkcji, planiści czy 
elektrycy.

– Otwarcie nowych linii produkcyjnych 
to duża inwestycja, która oznacza także 
utworzenie nowych stanowisk pracy. Obec-
nie prowadzimy intensywną rekrutację wy-
kwalifikowanych pracowników produkcji, 
to najlepszy moment, żeby do nas dołączyć. 
Obecny zespół Wavin Polska S.A. liczy ok. 450 
osób, a po rozbudowie nasza załoga będzie 
się składać z niemal pół tysiąca pracowników 
– mówi Jacek Kołodziej, Menadżer Zakładu 
Produkcyjnego. 

Na nowych pracowników czeka profe-
sjonalne wdrożenie do nowego środowiska 
pracy, a także szkolenia stanowiskowe, które 
potrwają kilka miesięcy. Po przeszkoleniu 
i zapoznaniu się z nowym otoczeniem zawo-
dowym zatrudnieni pracownicy przystąpią 
do samodzielnej pracy. 

– Kandydatom do pracy oferujemy kon-

kurencyjne stawki wynagrodzenia, a także 
bogaty katalog korzyści pozapłacowych, 
takich jak: prywatna opieka medyczna, 
preferencyjne ubezpieczenia na życie, karty 
sportowe, dopłaty do posiłków, pożyczki za-
kładowe, karty przedpłacone i bezzwrotne 
zapomogi. Taki pakiet benefitów pozwala 
nam wspierać pracowników w różnych aspek-
tach ich codziennego życia – wyjaśnia Kinga 
Królak-Cieślak, HR Biznes Partner. 

Wavin Polska S.A. to przedsiębiorstwo 
z korzeniami i doświadczeniem. Pierwsze 
hale produkcyjne w Buku powstały jesz-
cze w latach 60. XX wieku, a w 1986 r. roz-
począł działalność Metalplast – wówczas 
jeden z najnowocześniejszych zakładów 
produkujących rury kanalizacyjne w Polsce. 
Czas na zmiany i dalszy rozwój nadszedł 
wraz z przemianami ustrojowymi, kiedy 
polska spółka związała się z firmą Wavin, 
aby następnie rozpocząć międzynarodową 
działalność. Obecnie Wavin jest częścią glo-
balnego koncernu Orbia, który tworzoną 
przedsiębiorstwa realizujące wspólny cel: 
„podnoszenie poziomu życia ludzi na całym 
świecie”.

– Wavin jako jeden z podmiotów na-
leżących do grupy Orbia, traktuje rozwój 
jako istotę swojego rynkowego działania. 
Rozwijamy nasze produkty, udoskonalamy 

technologie i zwiększamy moce produkcyj-
ne. Dlatego nasza fabryka w Buku, która jest 
kluczowym zakładem produkcyjnym w tej 
części Europy, jest obecnie rozbudowywana. 
Pracujemy w technologii wtrysku i wytła-
czania, a nasz katalog produktów obejmuje 
zarówno systemy do wody pitnej i kanalizacji, 
jak i nowoczesne rozwiązania odwodnienio-
wo-retencyjne. W naszej ofercie są również 
systemy grzewcze, wentylacyjne i chłodzące. 
Dlatego kompleksowo zaopatrujemy sektor 
budownictwa i infrastruktury, produkując 
wysokiej klasy produkty i systemy dla klientów 
z całego świata – podsumowuje Sławomir 
Borak, Prezes Zarządu Wavin Polska S.A. 

Rozwój zakładu produkcyjnego w Buku 
to kluczowy krok w zwiększaniu wydajno-
ści i konkurencyjności firmy, umożliwiający 
lepsze dostosowanie się do zmieniających 
się potrzeb rynku. Inwestycje w optymali-
zację procesów produkcyjnych wspierają 
efektywność, poprawiają jakość produktów 
i umacniają pozycję przedsiębiorstwa na 
rynku. 

A R T Y K U Ł  S P O N S O R O W A N Y
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Od 36 lat jest operatorem wtryskarki w Wavin.

Mirek ceni
stabilizację. 

Poszukujemy 50 nowych
pracowników produkcji w Wavin:

operatorów maszyn  |  ustawiaczy
pakowaczy  |  operatorów wózków  |  mechaników  
monterów form  |  elektryków 

Dołącz do naszego zespołu!




